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Møde i Børne- og Skoleudvalget den 15-05-2006

01  Åbent         Orientering om resultater samt behov for opfølgning på 
evaluering på Dyssegård. Samt anlægsbevilling på 630.000 kr. 
til akut opfølgning på evaluering (SKUB)

019133-2006  
 
Resumé
Sagen fremlægges med henblik på orientering om resultater af evaluering af 
samspillet mellem pædagogik, organisering og fysiske rammer på Dysse-
gårdsskolen; samt orientering om behov for opfølgning på evalueringen. Der 
indstilles til beslutning om anlægsbevilling på 630.000 kr. til akut opfølgning på 
evalueringen i 2006. 

Baggrund
Formål med evaluering – den politiske ramme

a) At evaluere samspillet mellem pædagogik, organisering og de fysiske rammer 
(rum & funktion). Med henblik på at: 1) styrke den fortsatte udvikling på Dyssegård 
af pædagogik, organisering og de fysiske rammer, og samspillet herimellem, samt 
2) dokumentere og synliggøre erfaringer til yderligere at kvalificere de resterende 
om- og udbygningsprojekter.

b) Evalueringen af kombi-biblioteket indgår under samme intension: at evaluere 
sammenspillet mellem funktion, organisering og fysiske rammer. Med henblik på at 
styrke den fortsatte udvikling og synliggøre erfaringer.

c) At evaluere de byggetekniske løsninger i ombygningen set i forhold til BYG-OP’s 
kvalitetsvurderinger. Herunder registrering og måling af CO2, varme og lyd.

Evalueringerne blev foretaget fra ultimo oktober 2005 til ultimo marts 2006. De 
formidles april- juni 2006. Derved kan resultaterne bruges til den videre politiske 
beslutningsproces vedrørende bibliotekets fremtid, der starter i løbet af 2006 samt i 
skolens årsplanlægning.

Tilbagemeldingen fra Dyssegårds evaluering fremlægges over to gange: Her i maj 
fremlægges evalueringsresultater, behov for opfølgning samt bevilling til akut 
opfølgning i 2006. I september fremlægges forslag til en langsigtet opfølgning på 
evalueringen (herunder samspil med ny hal i 2008), samt bevilling til denne 
opfølgning. 

Derudover fremlægges resultaterne fra evaluering af kombi-biblioteket over to 
gange. Disse resultater forelægges i juni samt i sammenhæng med den 
langsigtede opfølgning på Dyssegårds evaluering i september (idet der er 
sammenhæng mellem behov for bygningsmæssige justeringer på skolen og kombi-
biblioteket). 
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Vurdering
Temaer: I evalueringen af rum og funktion har der tegnet sig syv temaer: 1) 
Klassernes baser & nære fællesområder, 2) aula, 3) udearealer, 4) teams, 5) 
pædagogiske målsætninger, 6) medarbejderkompetencer og 7) skole-GFO-
samarbejde. For hvert tema er der forhold der fungerer godt og behov for 
forbedringer. (se uddybende beskrivelse i bilag 1) Generelt har medarbejdere, 
elever, bestyrelse og ledelse samme temaer. De vægter dem lidt forskelligt. 

Top 5 i brugernes prioritering af opfølgning på evaluering er: Mindre støj i aula og i 
udskoling; Rum både til stille samtaler og grupper; Styrkelse af selvstyrende teams; 
Kompetenceopgradering af medarbejderne vedrørende mange læringsstile; 
Forbedring af udearealer.

For en samlet uddybende beskrivelse af evaluerings resultater og kon-klusioner 
henvises til Cubions og Aplics evalueringsrapport fra april. (Jf. bilag 2). Samt de 
tekniske målinger beskrevet i Niras’s rapport fra april 2006. (Jf. bilag 3). 
Rapporterne bliver lagt offentlig ud 16. maj.

Sammenhæng til øvrige forhold vedrørende Dyssegårdsskolen: Skolen får i 2006-
2007 en ekstra klasse. Man har hidtil brugt lokaler i en af udskolings-bygningerne til 
en samlet sundhedsenhed med psykolog, sundhedsplejerske og tale-
hørepædagog. Den ekstra klasse betyder, at nogle af disse funktioner flytter ud og 
andre deler lokaler. Som konsekvens er der behov for mindre bygningsjusteringer. 
Derudover er der en sammenhæng til evalueringen af kombi-biblioteket. Dette vil 
blive nærmere belyst, når evaluering af kombi-biblioteket fremlægges for Børne- og 
Skoleudvalget og Kultur og Fritids-udvalget.

Samlet set peger evalueringen på en række forhold, som kræver en om-rokering af 
funktioner for at kunne løses indenfor Dyssegårds eksisterende rammer (jf. bilag 
1). Dette muliggøres også af Kommunalbestyrelsens intention om en ny hal ved 
B03’s baner, som vil frigøre en gymnastiksal på Dyssegårdsskolen. Dette vil være 
en løsning med et tidsperspektiv på august 2008 i forhold til færdiggørelse. 
Derudover er der behov der kræver af-hjælpning her og nu, i 2006 samt skoleåret 
2006-07. 

I BYG-OP’s tidligere planlægning var Dyssegård lagt ind i 2007, således at man 
kunne følge op på evaluering inden for rimelig tid. På grund af behov for 
likviditetsoptimering i kommunen, er Dyssegård nu flyttet til 2008. Det betyder, at 
der er behov for løsninger her og nu på forhold, der ikke kan vente til 2008. 
Derudover er der kommet et påbud fra Arbejdstilsynet på forbedring af lydforhold i 
aula. Dette forstærker behovet for forbedringer i 2006. Da tidsperspektivet for de 
langsigtede ændringer er helt i 2008, bør de kortsigtede justeringer have en rimelig 
kvalitet. 
Der vil naturligvis blive sikret den bedst mulige sammenhæng mellem løsninger på 
kort sigt og langt sigt, så pengene bruges bedst muligt.

Det drejer sig om følgende løsninger i 2006:
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 Løsning af lydforhold i aula. Herunder akut opfølgning på påbud fra 
Arbejdstilsynet. 

 Løsning af lydforhold i udskoling
 Optimering af varme- og ventilationssystemer i aula og udskoling. Suppleret 

af uddannelse af teknisk service personale på Dyssegård i deres systemer til 
ventilation og varme. Herunder udarbejdelse af driftsmanual og justering af 
serviceaftaler. Dette udføres af BYG-OP i samarbejde med Dyssegård

 Omrokering af sundhedscenter – give plads til ekstra klasse i udskolingen 
2006-07

Derudover vil der i 2006-07 være behov for tiltag på det pædagogiske og 
organisatoriske område med henblik på at styrke gennemførelsen af selvstyrende 
teams. Dette vil blive suppleret af kompetenceopgradering i forhold til læringsstile, 
men i 2006-07 vil det primære fokus være på at få styrket de selvstyrende teams. 
Skoleafdelingen støtter op omkring denne indsats.

(Se uddybende beskrivelse af alle ovennævnte punkter i bilag 1. Her er også 
beskrivelse af behov for opfølgning på langt sigt)

BYG-OP er ved at vurdere om andre arbejder kan udskydes, så Dyssegård kan 
fremrykkes til 2007. Resultatet af disse overvejelser ved blive forelagt Børne- og 
Skoleudvalget i september, og der vil skulle tages stilling til det i forbindelse med 
den politiske drøftelse af budget 2007.

Indstilling
SKUB-projektgruppen, Skoleafdelingen og BYG-OP indstiller,

Til Børne- og Skoleudvalget, Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen:

1. At der arbejdes videre med en styrket gennemførsel af selvstyrende team 
    samt kompetenceopgradering i forhold til læringsstile. Dette sker i nært 
    samarbejde mellem Dyssegård og Skoleafdelingen.

2. At varme- og ventilationssystemer i aula og udskoling optimeres. Dette 
    kombineres med uddannelse af teknisk service personale på Dyssegård i deres 
    systemer til ventilation og varme. Herunder udarbejdelse af driftsmanual og 
    justering af serviceaftaler. Dette udføres af BYG-OP i samarbejde med 
    Dyssegård

3. At der anlægsbevilling en ramme på 630.000 kr. til: 

- opfølgning på akustik i aula og udskoling (primært aula), således at der i juni 
  kan entreres med arkitekt og entreprenør samt foretages bestillinger af 
  gulvbelægning og øvrige materialer med en vis leveringstid. Samt at 
  arbejderne så vidt muligt udføres i sommerferien

- rådgivning (juni-september) i forhold til at komme med et overordnet bud på 
  en langsigtet løsning på behov for omrokering af funktioner og justering af 
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  de fysiske rammer på Dyssegård, med henblik på forelæggelse på Børne- 
  og Skoleudvalget i september

- justering af lokale i forhold til at få ekstra klasse i udskolingen i 2006-2007

4. SKUB-projektgruppen får mandat til at disponere indenfor denne ramme 
    med henblik på at løse støjproblemerne bedst muligt.

5. At beløbene finansieres af SKUB’s rådighedsbeløb i 2006. Der bliver på 
    Børne- og Skoleudvalgsmødet i maj forelagt et anlægsregnskab, der viser 
    et mindreforbrug på 668.000 kr i SKUB-fase 4 i 2003.  SKUB-
    projektgruppen anbefaler, at dette mindreforbrug bruges til at dække de 
    630.000 kr.

_______________
Bilag
Bilag 1 - Uddybning af baggrund, resultater og næste skridt
Bilag 2 – Evaluering af udviklingsprocessen på Dyssegårdsskolen (CUBION + 
Aplic)
Bilag 3 – Dyssegårdsskolen indeklimavurderinger (Niras)

Møde i Børne- og Skoleudvalget den 15-05-2006

02  Åbent       Godkendelse af anlægsregnskab for SKUB fase 4 - 2003 (SKUB)

019086-2006  

Resumé
Sagen forelægges med henblik på godkendelse af anlægsregnskab for SKUB Fase 
4 - 2003.

Baggrund
Bevilling til projektorganisationen i skoleudviklings- og udbygningsprojektet gives 
for et år ad gangen. Størrelsen af bevillingen er afhængig af det besluttede 
aktivitetsniveau for selve året. Med udgangspunkt i aktiviteterne i Plan 2003, der 
blev vedtaget af Kommunalbestyrelsen den 24. februar 2003, pkt. 6, samt 
udarbejdet Budget for SKUB Fase 4 – 2003, der blev forelagt 
Kommunalbestyrelsen den 31. marts 2003, pkt. 12, lægges rammerne for 
projektorganisationens arbejde i året 2003.

Bevilling på i alt 13,753 mio. kr. blev givet af Kommunalbestyrelsen dels som en 
anlægsbevilling på 3 mio. kr. på deres møde den 16. december 2002, pkt. 9, og 
dels som en anlægsbevilling på 10,753 mio. kr. på deres møde den 31. marts 
2003, pkt. 12. Bevillingsansøgninger og politiske behandlinger fremgår af skema i 
logbogen.
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Regnskab
Regnskabet for SKUB Fase 4 – 2003 ser ud som følger:

Anlægsbevilling i alt: 13.753.000 kr.
Udgifter i alt: 13.084.111 kr.
Mindre udgift i alt: 668.889 kr.

Anlægsregnskabet omfattende logbog er revideret af revisionsselskabet Deloitte, 
der konkluderer, at anlægsregnskabet er aflagt i overensstemmelse med Gentofte 
Kommunes kasse- og regnskabsregulativ.

Regnskabet er ikke aflagt rettidigt. Børne- og Skoleudvalget blev orienteret om 
dette i notat til udvalgets møde den 6. februar 2006, pkt. 4. Her blev udvalget stillet 
i udsigt at regnskabet forelægges på deres møde i maj 2006.

Indstilling
Projektgruppen indstiller

Til Børne- og Skoleudvalget, Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen:

1. At anlægsregnskabet godkendes

2. At den samlede mindre udgift på i alt 668.889 kr. tilbageføres rådighedsbeløbet 
    til Skoleudbygningsprojektet i 2006.

_______________
Bilag
Logbog for SKUB fase 4 - 2003
Regnskab SKUB fase 4 - 2003: Skema 2 + 4 samt revisionspåtegning

Møde i Børne- og Skoleudvalget den 15-05-2006

03  Åbent       Godkendelse af anlægsregnskab for SKUB fase 4 - 2004 (SKUB)

019094-2006  
 
Resumé
Sagen forelægges med henblik på godkendelse af anlægsregnskab for SKUB Fase 
4 - 2004.

Baggrund
Bevilling til projektorganisationen i skoleudviklings- og udbygningsprojektet gives 
for et år ad gangen. Størrelsen af bevillingen er afhængig af det besluttede 
aktivitetsniveau for selve året. Med udgangspunkt i SKUB Projektkatalog 2004 med 
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tilhørende budget, der blev forelagt Kommunal-bestyrelsen den 23. februar 2004, 
pkt. 10, samt aktiviteterne i Plan 2004, der blev vedtaget af Kommunalbestyrelsen 
den 29. marts 2004, pkt. 6, lægges rammerne for projektorganisationens arbejde i 
året 2004.

Bevilling på i alt 14,5 mio. kr. blev givet af Kommunalbestyrelsen dels som en 
anlægsbevilling på 1 mio. kr. på deres møde den 15. december 2003, pkt. 5, og 
dels som en anlægsbevilling på 13,5 mio. kr. på deres møde den 23. februar 2004, 
pkt. 10. Bevillingsansøgninger og politiske behandlinger fremgår af skemaet over 
politiske behandlinger i logbogen.

Regnskab
Regnskabet for SKUB Fase 4 – 2004 ser ud som følger:

Anlægsbevilling i alt: 14.500.000 kr.
14.381.501 kr.Udgifter i alt:

Mindre udgift i alt: 118.499 kr.

Anlægsregnskabet omfattende logbog er revideret af revisionsselskabet Deloitte, 
der konkluderer, at anlægsregnskabet er aflagt i overensstemmelse med Gentofte 
Kommunes kasse- og regnskabsregulativ.

Regnskabet er ikke aflagt rettidigt. Børne- og Skoleudvalget blev orienteret om 
dette i notat til udvalgets møde den 6. februar 2006, pkt. 4. Her blev udvalget stillet 
i udsigt at regnskabet forelægges på deres møde i maj 2006.

Indstilling
Projektgruppen indstiller

Til Børne- og Skoleudvalget, Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen:

1. At anlægsregnskabet godkendes

2. At den samlede mindre udgift på i alt 118.499 kr. tilbageføres rådighedsbeløbet 
    til Skoleudbygningsprojektet i 2006.

_______________
Bilag
Logbog for SKUB fase 4 - 2004 (SKUB)
Regnskab SKUB fase 4 - 2004: Skema 2 + 4 samt revisionspåtegning
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Møde i Børne- og Skoleudvalget den 15-05-2006

04  Åbent         Godkendelse af anlægsregnskab for undervisere på 
kommunikation & læring (SKUB)

019119-2006  
  
Resumé
Sagen forelægges med henblik på godkendelse af anlægsregnskab for 
Undervisere på Kommunikation og Læring (forandringsagenter).

Baggrund
Med henblik på at uddanne undervisere, der på længere sigt kan varetage 
undervisningen i kommunikation og læring overfor eksisterende og nye 
medarbejdere på skolerne, blev der på Kommunalbestyrelsens møde den 28. april  
punkt 6, anlægsbevilget 950.000 kr. til at udbyde et uddannelsesforløb, der sætter 
primært lærere og pædagoger i stand til at undervise i kommunikation og læring 
samt videreudvikle forløbet. Der har på de skoler og GFO’er der har gennemført 
kommunikation og læring været en del efterspørgsel på et sådant 
videreuddannelsesforløb.  

Udannelsesforløbet blev planlagt af skub-projektgruppen og firmaet Ethica, og 
undervisnings-forløbet startet op i august 2003. Ultimo september 2003 ophørte 
samarbejdet mellem Gentofte Kommune og Ethica. Resten af kurset, der forløb til 
sommeren 2004, blev gennemført af forskellige undervisere og inspiratorer under 
koordinering og planlægning af skub-projektgruppen. 
 
I april 2004 besluttede Børne- og Skoleudvalget at kursisterne, der nu gik under 
navnet Forandringsagenter, skulle fortsætte i et netværk efter endt 
uddannelsesforløb i juni 2004. Netværket skulle sikre kursisternes videre interne 
arbejde, vidensdeling og koordinering ifm. deres kommende opgaver som 
”forandringsagenter” på skolerne.
 
Fra juni 2005 blev det vedtaget at arbejdet om og med forandringsagenterne 
fremover skulle overgå til skoleafdelingens regi og skub aflægger nu regnskab for 
bevillingen.

Der er i forbindelse med budgetopfølgningerne i september 2004 og 2005 i alt 
tilbageført 100.000 kr. grundet mindre udgifter på projektet.

Regnskab
Regnskabet for Undervisere på Kommunikation og Læring ser ud som følger:

Anlægsbevilling i alt: 850.000 kr.
741.857 kr.Udgifter i alt:

Mindre udgift i alt: 108.143 kr.
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Anlægsregnskabet skal ikke forelægges revisionen, da der er bogført udgifter for 
mindre end 
2 mio. kr. 

Indstilling
Projektgruppen indstiller

Til Børne- og Skoleudvalget:

1. At anlægsregnskabet godkendes

2. At den samlede mindre udgift på i alt 108.143 kr. tilbageføres rådighedsbeløbet 
    til Skoleudbygningsprojektet i 2006.

_______________
Bilag
Logbog for undervisere på kommuikation & læring
Regnskab undervisere på kommunikation & læring: Skema 2 +3

Møde i Børne- og Skoleudvalget den 15-05-2006

05  Åbent         Orientering om status på økonomi og aktiviteter i SKUB pr. maj 
2006 (SKUB)

019149-2006  
  
Resumé
Projektgruppen orienterer uden beslutningstema om status på økonomi og 
aktiviteter i skoleudviklings- og udbygningsprojektet pr. maj 2006. 

Baggrund
Hver måned giver projektgruppen til Børne- og Skoleudvalget en kort orientering 
om status på økonomi og aktiviteter i skoleudviklings- og udbygningsprojektet. 
Orienteringen er vedlagt som bilag. 

Vurdering
I orienteringen gives en indsigt i bl.a. størrelsen af bevillinger i forhold til 
rådighedsbeløbet til skoleudviklings- og udbygningsprojektet og en status på 
skoleudvikling og –udbygning i alle skoledistrikterne. 
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Indstilling 
Projektgruppen indstiller

Til Børne- og Skoleudvalget:

At orienteringen tages til efterretning.

_______________
Bilag
BILAG 1: Status på aktiviteter og bevillinger til skoleudbygningsprojektet pr. maj 
2006
BILAG 2: Økonomiskema Skovshovedskole
BILAG 3: Økonomiskema Søgårdsskolen
BILAG 4: Økonomiskema Tranegårdskolen
BILAG 5: Økonomiskema Munkegårdsskolen

Møde i Børne- og Skoleudvalget den 15-05-2006

06  Åbent       Søgårdsskolen - mundtlig orientering om facader (SKUB)

019127-2006  
 
Sagen forelægges mundtlig med henblik på at give en orientering om status på 
arbejdet med facaderne på Søgårdsskolen.

Indstilling
Projektgruppen indstiller,

Til Børne- og Skoleudvalget

At den mundtlige orientering tages til efterretning.

_______________
Bilag
(Ingen)
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Møde i Børne- og Skoleudvalget den 15-05-2006

07  Åbent       Årsberetning for fritidscentre 2005

018277-2006  

Resumé
”Årsberetning for Gentofte Kommunes fritidscentre 2005” er Skole og Fritids årlige 
beretning om det væsentligste fra året der gik i fritidscentrene og samtidig en status 
på de resultatkrav, som vi har forpligtiget os på at arbejde for i 2005. Beretningen 
indeholder ledelsens beretning, status på arbejdet med mål og resultatkrav og en 
del med indsatsområder og nøgletal.  

Beretningen forelægges for Børne- og Skoleudvalget til orientering og efterretning.

Indstilling
Skole og Fritid indstiller 

Til Børne- og Skoleudvalget:

At årsberetningen drøftes og tages til efterretning. 

_______________
Bilag
Årsberetning, Gentofte Kommunes fritidscentre 2005 

Møde i Børne- og Skoleudvalget den 15-05-2006

08  Åbent       Organisering af fritidscentrene

050371-2005  
  
Resumé
På baggrund af en analyse af organiseringen af fritidscentrene forelægger Skole og 
Fritid indstilling om, at forslag til omlægning af fritidscentrenes fritids- og 
juniorklubber til organisering under folkeskoleloven sendes i høring i de berørte 
institutioner og deres bestyrelser.
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Baggrund
På baggrund af Børne- og Skoleudvalgets drøftelser på møderne 16. januar 2006, 
pkt. 21 og 13. marts 2006, pkt. 22 har Skole og Fritid gennemført en proces med 
henblik på at analysere organiseringen af fritidscentrene i Gentofte Kommune.

En mulig fremtidig organisering under folkeskoleloven er siden da drøftet yderligere 
med fritidscenterlederne og skolelederne ved henholdsvis særskilte ledermøder 
samt ved fælles ledermøde i april. Dialogprocessen har for det første afspejlet et 
ønske og vilje hos begge parter om at udvikle samarbejdet mellem fritidscentrene 
og skolerne. Der er enighed om behovet for dels at øge kendskabet til hinandens 
pædagogiske virksomhed og dels at koordinere indsatsen på de områder, hvor der 
vil være pædagogiske eller administrative gevinster at hente i et tættere 
samarbejde. 

Samtidig er parterne enige om, at et styrket samarbejde ikke er betinget af en 
organisatorisk sammenlægning ved, at fritidscentrene lægges ind under de enkelte 
skoler. 

Dog pointeres det, at en organisatorisk sammenlægning naturligvis vil sikre et 
formelt samarbejde på både ledelses- og medarbejderniveau, f.eks. 
fritidscentreledelsernes deltagelse i skoleledelsesteamet, skolebestyrelsernes 
indarbejdelse af fritidscentrene i principper for skolens samlede virksomhed og ikke 
mindst fritidscentermedarbejdernes deltagelse i medarbejderdialogfora på skolen.

Vurdering
Såfremt de nuværende takster for fritidsklub (780 kr./md.) og juniorklub (297 
kr./md.) skal fastholdes, kan tilbuddene lægges ind under folkeskoleloven som 
skolefritidsordninger, hvor kommunalbestyrelsen fastsætter forældrebetalingen. 

En alternativ omlægning til Lov om Social Service vil medføre, at 
forældrebetalingen i henhold til servicelovens betalingsregler vil skulle nedsættes 
svarende til maksimalt 20 % af driftsudgifterne (forældrebetalingen udgør p.t. ca. 
45 % af driftsudgifterne). Dette vil betyde en reduceret indtægt fra forældrebetaling 
på ca. 7 mio. kr. årligt.
 
Hvad angår de pædagogiske konsekvenser af en omlægning til folkeskoleloven 
vurderer Skole og Fritid, at rammerne for det nuværende meget tilfredsstillende 
arbejde fritidscentrene udfører, ikke vil blive begrænset af en organisatorisk 
sammenlægning med skolen. Det er åbenlyst, at formål og rammer for 
klubvirksomhed er mest udtømmende beskrevet i Lov om Social Service 
(vejledning nr.26 af 16. februar 1998), men disse formål og rammer vil 
fritidscentrene også kunne arbejde inden for i en organisatorisk enhed med skolen.

De væsentligste ændringer for fritidscentrene ved en omlægning til folkeskoleloven 
er efter Skole og Fritids vurdering de organisatoriske konsekvenser ved, at 
fritidscentrene ikke længere vil være selvstændige institutioner med egen 
bestyrelse. For det første skal fritidscentrelederne formelt referere til skoleledelsen i 
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det distrikt det pågældende fritidscenter geografisk er placeret. Eksempelvis vil det 
overordnede budgetmæssige ansvar for fritidscentrets virksomhed placeres hos 
skolelederen. Det er dog en klar indstilling fra begge ledergrupper og Skole og 
Fritid, at fritidscenterlederne i givet fald skal forblive som daglige ledere ligesom 
lederne af GFO med fuldt ledelsesansvar for institutionen i det daglige. De 
foreløbige erfaringer fra GFO viser, at denne intention udmøntes i praksis.

For det andet vil en omlægning til folkeskoleloven medføre, at fritidscentrenes 
forældrebestyrelser nedlægges, idet skolebestyrelserne udgør den formelle 
forældrerepræsentation i henhold til folkeskoleloven. Det er således 
skolebestyrelsen, som eksempelvis godkender fritidscentrets budget. 
Fritidscentrene vil kunne oprette forældreråd svarende til forældrerådene i GFO. 
Forældrerådet har ikke formel beslutningskompetence men kan ligesom 
fritidscenterlederen høres og/eller inviteres ad hoc til relevant sagsbehandling i 
skolebestyrelsen.

Dertil skal siges, at den langt overvejende del af forældre til børn i et givet 
fritidscenter vil være valgbare til den tilhørende skolebestyrelse, idet det i høj grad 
er de samme børn, der er tale om. Der vil dog være forældre til børn i fritidscentre, 
som ikke vil være valgbare til pågældende skole. Det vil særligt dreje sig om 
forældre til børn fra privatskole, der optages i et givent fritidscenter men også de 
forældrene til børn fra andre folkeskole end den, som fritidscentret er tilknyttet. 
Disse forældre vil kun kunne opnå brugerindflydelse via forældrerådene. 

Endelig skal det påpeges, at der i henhold til folkeskoleloven vil være fortrinsret for 
en given skoles elever til optagelse i det tilhørende fritidscenter. Andre skolers 
børn, herunder børn fra privatskoler optages derefter i det omfang, der er plads. 
Dette vil medføre en ændring af de nuværende visitationsregler, idet børn fra 
privatskoler i dag er ligestillet med børn fra folkeskole i visitationsprincippet om 
fordeling af pladser efter alder med yngste barn først.

Der er en særlig problematik i Hellerup distrikt, hvor det kommende Hellerup 
Fritidscenter på Gersonsvej er placeret i Tranegård distrikt, hvilket medfører, at 
børn fra Tranegårdskolen har formelt fortrinsret frem for børn på Hellerup Skole, 
som naturligt vil søge ind på Gersonsvej. I praksis forudses dog ingen 
kapacitetsproblemer, da antallet af pladser i det nye fritidscenter (300) matcher den 
forventede samlede søgning af børn fra både Tranegårdskolen, Hellerup Skole og 
Bernadotteskolen. I forhold til brugerindflydelsen vil forældre til børn på Hellerup 
skole naturligvis ikke være valgbare til Hellerup Fritidscenters tilhørende 
skolebestyrelse på Tranegårdskolen. Her vil Skole og Fritid foreslå, at det i 
Tranegårdskolens bestyrelses forretningsorden indskrives, at medlemmer af 
forældrerådet i Hellerup Fritidscenter inviteres til skolebestyrelsesmøder, når 
punkter med relevans for fritidscentret behandles i bestyrelsen.

En omlægning til andet lovgrundlag end det nuværende kræver en ændret 
styrelsesvedtægt for fritidscentrene. Såfremt der sker en omlægning til Lov om 
social service vil den nuværende styrelsesvedtægt kunne videreføres med få 
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tekniske ændringer, idet den nuværende organisering af fritidscentrene ligger tæt 
op af servicelovens bestemmelser om klubvirksomhed.

Såfremt fritidscentrene omlægges til folkeskoleloven, skal styrelsesvedtægten 
erstattes af retningslinier for organisering af fritidscentrene svarende til 
retningslinier for GFO. Skole og Fritid har udarbejdet forslag til retningslinier for 
fritidscentrene ved en omlægning til folkeskoleloven.

Da optagelse i en skolefritidsordning forudsætter skolegang, vil der ved omlægning 
til folkeskoleloven opstå et ’hul’ i forhold til de 17-18-årige, der ikke længere går i 
folkeskole men ønsker en klubplads i ungdomsklub. Skole og Fritid vurderer, at 
fritidscentrenes ungdomsklubber (for unge i 8. kl. til 18 år) derfor under alle 
omstændigheder bør forblive i nuværende organisering under Lov om Social 
Service, således at kommunen i henhold til Serviceloven overholder forpligtigelsen 
til at tilbyde klubpladser for aldersgruppen op til 18 år. 

Indstilling
Skole og Fritid indstiller

Til Børne- og Skoleudvalget:

1. At udvalget beslutter, at forslag om omlægning pr. 1. august 2006 af 
    fritidscentrenes fritids- og juniorklubber til skolefritidsordninger under 
    folkeskoleloven sendes i høring i perioden 16.-31.maj 2006 i skolebestyrelser, 
    fritidscenterbestyrelser, de lokale MED-udvalg samt de relevante faglige 
    organisationer på området.

2. At udkast til høringsbrev samt forslag til retningslinier for organisering af 
    fritidscentrene godkendes som høringsmateriale til udsendelse.

_______________
Bilag
Udkast til retningslinier for FC
Høringsskrivelse
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Møde i Børne- og Skoleudvalget den 15-05-2006

09  Åbent         Effektivitet og Kvalitet, kapacitetstilpasninger på 
dagtilbudsområdet

011342-2006  
 
Resumé
Børn og Forebyggelse orienterer om status for belægning i dagtilbud i 2005 
sammenlignet med de foregåede år og om prognosen for pasningsbehov og 
vurderingen af kapaciteten på området på baggrund af befolkningsprognosen for 
2006 for Gentofte Kommune. Endvidere fremlægges overvejelser om 
iværksættelse af en proces, som skal skabe langsigtede løsninger i forbindelse 
med det faldende børnetal, der forventes at være i kommunen i de kommende år. 

Baggrund
På Børne- og Skoleudvalgets møde den 7. marts 2005, punkt 12, besluttede 
udvalget enstemmigt, at Børn og Forebyggelse skulle anvende behovsorienteret 
vippenormering og enhedsnormering som princip for indskrivningen i forbindelse 
med sommervisitationen. Dette med henblik på at sikre bedst mulig sammenhæng 
mellem behov og kapacitet i hele visitationsåret. I forbindelse med dette års 
sommervisitation er udgangspunktet, i lighed med de foregående år, 
behovsorienteret vippenormering. 
Status for belægning viser, at der har været indmeldt lidt færre børn i 2005 
sammenlignet med de to foregående år. Den samlede belægningsprocent for 2005 
ligger som i 2004 over 98 pct. 

2002 2003 2004 2005
Indmeldt i alle dagtilbud i gennemsnit pr. 
måned 4.418 4.470 4.469 4.433
Belægningsprocent for daginstitutionerne 95,9 % 97,1 % 98,2 % 98,3 %

Prognosen for pasningsbehov og kapacitet på daginstitutionsområdet viser, at der i 
august 2006 forventes at være en kapacitet på ca. 4.604 pladser, mens behovet 
forventes at være på ca. 4.041 pladser. Således forventes der at være ca. 550 
ledige pladser i august 2006, svarende til ca. 630 ledige enheder.
Efterspørgslen stiger løbende henover visitationsåret, da der hver måned er 1/12-
del af en årgang, der yderligere har et pasningsbehov. Dette skal naturligvis også 
ses i sammenhæng med at en hel årgang i løbet af sommermånederne har forladt 
daginstitutionerne med henblik på at starte i børnehaveklasse og GFO. I løbet af 
foråret 2007 opnås en naturlig ligevægt mellem det forventede behov og den 
eksisterende kapacitet.
På det foreliggende grundlag og med den aktuelle indskrivning primo maj forventes 
der at være så mange ledige pladser på dagtilbudsområdet samlet set i 
kommunen, nu og de kommende år, at det ikke er hensigtsmæssigt at udfordringen 
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omkring det faldende børnetal alene løses ved behovsorienteret vippenormering. 
Løses udfordringen udelukkende ved behovsorienteret vippenormering vil dette 
resultere i meget store vipper i en række institutioner, der vil gøre det vanskeligt for 
institutionerne at få det til at hænge sammen personalemæssigt.  

Vurdering
Den forventede status pr. 1. august viser, at der er større efterspørgsel efter 
pladser end kapacitet i Hellerup og Dyssegårdsdistriktet, mens der er ledige 
pladser i Gentoftedistriktet, Tjørnegård, Skovshoved og Ordrup. Der er dog flest 
ledige pladser i Bakkegårdsdistriktet (Vangede-området). Samlet set er der en 
overkapacitet i kommunen i forhold til behovet. 
To institutioner, Solgården og Vangede Asyl der er beliggende i 
Bakkegårdsdistriktet, har rettet henvendelse til Børn og Forebyggelse med ønske 
om at blive nednormeret permanent. Der har i løbet af foråret været en dialog 
mellem de to institutioners bestyrelse og ledelse og Børn og Forebyggelse. 
Alternativet til nednormering vil være meget store vipper. I lyset af det faldende 
børnetal vurderes det, at de to institutioner er bedre stillet ved en reel 
nednormering end ved etablering af meget store vipper. 
Det foreslås, at der iværksættes en proces med henblik på nednormering pr. 
1.8.2006 – Solgården fra 58 til 44 (dvs. -14 børneenheder) og Vangede Asyl fra 62 
til 44 (dvs. -18 børneenheder). 
Børn og Forebyggelse anbefaler på baggrund af analysen af prognosen på 
dagtilbudsområdet, der viser, at der er mange ledige pladser i Bakkegårdsdistriktet, 
at Solgården og Vangede Asyls ansøgninger om nednormering imødekommes.
Endvidere foreslås det at Hyldegårdens nuværende normering der er på 60 
vuggestuepladser, 20 deltidsvuggestuepladser og 20 børnehavepladser ændres. 
På baggrund af lav søgning til deltidsvuggestuen gennem længere tid, foreslås det 
at omkonvertere således, at Hyldegårdens normering pr. 1.8.2006 er 70 
vuggestuepladser og 20 børnehavepladser. Det vurderes, at der vil være en større 
efterspørgsel på 10 heltidsvuggestuepladser yderligere, end tilfældet er med de 
nuværende 20 deltidsvuggestuepladser.   
For øvrige institutioner vil sommervisitationen afgøre eventuelle nednormeringer og 
vippenormeringer. 

For at imødegå de kommende års forventede fald i børnetallet har Børn og 
Forebyggelse afholdt et møde med et bredt udsnit af daginstitutionslederne med 
henblik på at drøfte, hvilke muligheder der er for at finde løsninger på 
problemstillingen med ledig kapacitet. Det blev besluttet at nedsætte en 
arbejdsgruppe bestående af daginstitutionsledere og Børn og Forebyggelse. 
Arbejdsgruppen har på et overordnet plan beskrevet de muligheder og scenarier, 
der er i forbindelse med kapacitetstilpasning i lyset af, at der forventes at være et 
faldende børnetal i kommunen i de kommende 10 år fra ca. 6200 forventede 0-6 
årige i 2006 til ca. 5400 0-6 årige i 2016, altså et fald på ca. 800. 
Mulige løsninger kan være at lukke enkeltpladser, lukke hele grupper, lukke 
institutioner eller sælge institutionspladser til børn fra andre kommuner samtidig 
med at der ændres på de nuværende visitationsregler. Disse vil i den kommende 
periode blive undersøgt nærmere, og er uddybet i bilaget.  
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En effektiv udnyttelse af kapaciteten og dermed en overensstemmelse mellem 
behov og kapacitet er forhold der skal afvejes i relation til ønsket om at tilbyde 
borgerne en høj service, herunder at flest mulig får plads, der hvor de ønsker det. 
Den eksisterende institutionsstruktur, der betyder, at institutionerne geografisk set 
ikke er spredt ligeligt udover kommunen og opdelingen i institutionsdistrikter gør, 
set i forhold til et varierende behov og demografiudviklingen, at de steder, hvor der 
er ledige pladser, ikke nødvendigvis er der hvor efterspørgslen er. 

Børn og Forebyggelse foreslår, at der iværksættes en proces i efteråret 
2006/foråret 2007 hvor daginstitutionslederne og de faglige organisationer 
inddrages. Fokus for processen bør være hvad der kan gøres ved udfordringen 
omkring det faldende børnetal. Hvilke fordele er der umiddelbart ved et faldende 
børnetal? Kan der skabes flere kvadratmeter og mere plads på nogle få eller på 
mange institutioner? Hvilke pædagogiske overvejelser og muligheder kan det give 
anledning til, hvis der skabes flere kvadratmeter? Med afsæt i Børne- og 
Ungepolitikken samt en række af de tiltag der er iværksat på dagtilbudsområdet – 
f.eks. i forhold til sårbare børn – bør visionerne for hvordan det faldende børnetal 
kan skabe nye muligheder være i fokus.

Indstilling
Børn og Forebyggelse indstiller

Til Børne- og Skoleudvalget:

1. At orienteringen tages til efterretning
 
2. At arbejdet med at nednormere Vangede Asyl fra 62 til 44 børnehaveplad-
    ser (18 enheder) og Solgården fra 58 til 44 børnehavepladser (14 enheder) 
    med virkning pr. 1. august 2006 iværksættes.
 
3. At arbejdet med at omkonvertere Hyldegårdens normering fra 60 vugge-
    stuepladser, 20 deltidsvuggestuepladser og 20 børnehavepladser til 70 
    vuggestuepladser og 20 børnehavepladser med virkning pr. 1. august 2006 
    iværksættes.
_______________
Bilag
Bilag - Effektivitet og Kvalitet, kapacitetstilpasninger
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Møde i Børne- og Skoleudvalget den 15-05-2006

10  Åbent       Vuggestuen Elmegården, sammenlægning

047684-2005  

Resumé
Børn og Forebyggelse orienterer om en henvendelse fra bestyrelsen for 
Vuggestuen Elmegården vedrørende en række forhold i forbindelse med 
sammenlægningen. Bestyrelsen anmoder Børne- og Skoleudvalget om, at 
normeringsaftalen på daginstitutionsområdet fraviges, og at Vuggestuen 
Elmegården permanent tildeles flere personale- og køkkentimer i forbindelse med 
sammenlægningen der trådte i kraft 1. januar 2006.

Brev fra bestyrelsen for Vuggestuen Elmegården til Børne- og Skoleudvalget er 
vedlagt sagen som bilag. 

Baggrund
På Børne- og Skoleudvalgets møde den 16. januar 2006, punkt 15, tog udvalget 
orienteringen om sammenlægningen af vuggestuerne Elmegården Øst og 
Elmegården Vest til efterretning. Udvalget anbefalede endvidere til 
Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen, at der blev indgået en 
driftsoverenskomst mellem bestyrelsen for Vuggestuen Elmegården og Gentofte 
Kommune med virkning fra 1. januar 2006. På Økonomiudvalgets møde 23. januar 
og Kommunalbestyrelsens møde den 30. januar blev dette enstemmigt vedtaget. 

Driftsoverenskomsten mellem bestyrelsen for Vuggestuen Elmegården og Gentofte 
Kommune er endnu ikke indgået, idet bestyrelsen anmoder Børne- og 
Skoleudvalget om permanent at tildele den nye institution flere timer end den 
gældende normeringsaftale lægger op til. 

Bestyrelsen for Vuggestuen Elmegården anmoder om at normeringsaftalen 
fraviges så vuggestuen tildeles 669 ugentlige personaletimer i stedet for 665 og 41 
køkkentimer i stedet for 37. 

Institutionen får en åbningstid på 51,5 timer pr. uge. Åbningstiden vil være 6.30 til 
17.00 mandag til torsdag og 6.30 til 16.00 fredag. Dette indebærer en ændring af 
den oprindelige åbningstid om fredagen i Øst (15.30) og i Vest (16.30).

Bestyrelsen påpeger, at der i forbindelse med sammenlægningen kun er afsat 1 
personaletime til at dække udvidelsen af åbningstiden med 0,5 time på fredage 
mellem 15.30 og 16.00, når der tages udgangspunkt i Øst’s oprindelige normering 
(332 personaletimer med en ugentlig åbningstid på 51 timer, beregnet på baggrund 
af: 11 timer pr. vuggestuebarn x 30 børn = 330 timer + et tillæg pga. o/50 timer der 
giver 1,65 timer om ugen i alt 332 timer). Bestyrelsen vurderer, at det med 
institutionens belastnings- og afhentningsmønster er nødvendigt at holde samtlige 
6 stuer åbne helt til kl. 16.00 på fredage. Ud fra bestyrelsens beregninger vil det 
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kræve i alt 5 personaletimer at dække udvidelsen af åbningstiden med den halve 
time, hvorfor der anmodes om at normeringen ændres til 669 timer.

Vest’s oprindelige normering er 333,5 personaletimer med en ugentlig åbningstid 
på 52 timer, beregnet på baggrund af: 11 timer pr. vuggestuebarn x 30 børn = 330 
timer + et tillæg pga. o/50 timer der giver 3,30 timer om ugen i alt 333,5 timer. Det 
skal tilføjes, at der efter sammenlægningen ikke længere skal dækkes en 
åbningstid til 16.30, men til 16.00 (når de børn der er med i overgangsordningen 
går ud af vuggestuen). 

At grundnormeringen for den sammenlagte institution lander på 665 timer hænger 
altså sammen med åbningstiden der er på 51,5 timer om ugen (665 personaletimer 
med en ugentlig åbningstid på 51,5 timer, beregnet på baggrund af: 11 timer pr. 
vuggestuebarn x 60 børn = 660 timer + et tillæg pga. o/50 timer der giver 4,95 timer 
om ugen i alt 665 timer). 

Vedrørende køkkentimer tildeles der jf. normeringsaftalen ½ time pr. 
vuggestuebarn + 7 timer pr. institution om ugen (0,5 x 60 børn = 30 timer + 7 timer, 
i alt 37 timer). Ved sammenlægningen af de to institutioner reduceres normeringen 
jf. normeringsaftalen med 7 timer, da de 7 timer kun gives én gang pr. institution i 
grundnormering. Hvor de to institutioner altså før hver havde 22 timer dvs. 44 i alt, 
tildeles den nye institution 37 timer om ugen. Der gives altså færre køkkentimer 
end hvad summen af de to enkeltinstitutioner til sammen udgør. 

Bestyrelsen anerkender, at der på sigt vil være en stordriftsfordel, der gør, at 
behovet for køkkentimer reduceres i forhold til de 44 timer. Vuggestuens ledelse 
har foretaget en gennemgang af køkkenopgaverne og udarbejdet en detaljeret 
arbejdsbeskrivelse der viser, at der er et timebehov på 41 timer om ugen. 

Bestyrelsen understreger, i deres henvendelse til Børne- og Skoleudvalget, at der 
gennem hele forløbet har været et godt og konstruktivt forhandlingsforløb med 
Børn og Forebyggelse og at henvendelsen skal ses i lyset af, at forvaltningen er 
forpligtet af den gældende normeringsaftale og ikke har mulighed for at fravige 
normeringsaftalen. 

Vurdering
Med hensyn til personaletimerne tages der i normeringsaftalen ikke konkret stilling 
til, hvordan timerne er fordelt henover de 5 ugentlige åbningsdage, altså i forhold til 
åbningstid om morgenen og lukketid om eftermiddagen/aftenen. Institutioner med 
en ugentlig åbningstid over 50 timer tillægges 0,5 % af grundnormeringen pr. 
åbningstime over 50. 

Med hensyn til køkkentimerne gives grundnormeringen på 7 timer kun én gang pr. 
institution samtidig med at der tildeles ½ time pr. barn – uanset det samlede antal 
børn i institutionen.

Omkring de økonomiske forhold i forbindelse med sammenlægningen vil der, ud fra 
den etablerede ledelsesstruktur med 1 leder, 1 souschef og 1 afdelingsleder samt 
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de gældende normeringsregler, være en besparelse svarende til 213.000 kr. (de 
økonomiske forhold fremgår også af sagen på Børne- og Skoleudvalgets møde 16. 
januar, punkt 15). Der er behov for at etablere en indvendig adgang mellem de to 
afdelinger dvs. mellem det oprindelige Øst og Vest. Endvidere er der behov for at 
foretage en ombygning af køkkenfaciliteterne. 

Vedrørende afregning for enhedsnormering i Elmegården Vest 2004-05 fritages 
Vuggestuen Elmegården fra betaling af dette underskud på 235.000 kr. 
Underskuddet finansieres af den besparelse, der følger af sammenlægningen. 
Der er ingen økonomisk konsekvens i forhold til enhedsafregningen for Vuggestuen 
Elmegården i indeværende visitationsår (1.8.2005-31.7.2006), anslået underskud 
296.000 kr. Underskuddet finansieres af den besparelse, der følger af 
sammenlægningen.
Der bevilges 200.000 kr. til ombygning af køkkenfaciliteter. Udgiften finansieres af 
den besparelse, der følger af sammenlægningen.
Etablering af en indvendig adgang mellem de to afdelinger finansieres af den 
besparelse, der følger af sammenlægningen. 
Samlet set forventes der, ud fra ovenstående beregninger, at være en udgift på 
731.000 kr. i forbindelse med sammenlægningen. Hertil kommer udgifter til 
etablering af en adgang mellem de to afdelinger. 
Børn og Forebyggelses indstillinger omkring de økonomiske forhold er vedtaget af 
Kommunalbestyrelsen på mødet den 30. januar. 
Børn og Forebyggelse vurderer, at det er mest hensigtsmæssigt, at bestyrelsen i 
samarbejde med Børn og Forebyggelse udarbejder konkrete løsninger i form af 
overgangsordninger, der imødekommer de udfordringer som institutionen i 
øjeblikket oplever og som dermed kan sikre en ordentlig etablering af den nye 
institution. 
I forhold til personaletimer har Børn og Forebyggelse foreslået, at der laves en 
kompensationsaftale der tilgodeser institutionen timemæssigt, indtil der er etableret 
en adgang mellem de to afdelinger og en løsning til personalebemandingen/antallet 
af åbne stuer fredag eftermiddag er kommet bedre på plads. I den nuværende 
situation er der endvidere aftalt, at en overgangsordning for de børn, der er 
indskrevet under forudsætning af en åbningstid til 16.30 om fredagen, gøres 
gældende indtil børnene forlader vuggestuen for at gå i børnehave. Udgiften 
finansieres af den besparelse, der følger af sammenlægningen.
 I forhold til køkkentimer har Børn og Forebyggelse foreslået, at der indgås en 
aftale om en overgangsordning indtil der er etableret ét fælles køkken med 
tilstrækkelig kapacitet. Børn og Forebyggelse har oplyst institutionen, at de timer 
der har været pga. en overnormering af personaletimer i forhold til antal børn (da 
der i efteråret 2005 var en del ledige pladser i Elmegården Vest) kan bruges i den 
sammenhæng. Endvidere at midler på vikarkontoen kan anvendes, i det der 
gennem en periode har været færre børn end institutionen er normeret til. Endelig 
har Børn og Forebyggelse foreslået, at der, såfremt etableringen af køkkenet 
trækker ud og der samtidig er et fuldt antal indskrevne børn, indledes en dialog om 
en konkret løsning i forhold til ressourcetildelingen til køkkenpersonalet. Dette 
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forudsætter dog, at de opsparede vikarmidler ligeledes er blevet brugt til dette 
formål.    
En permanent tilførelse af flere midler vil være en fravigelse af den centrale 
normeringsaftale, der er indgået mellem Gentofte Kommune, BUPL og PMF. Dette 
vil principielt stille institutionen bedre end andre institutioner i kommunen, der også 
er en del af normeringsaftalen med de faglige organisationer, og vil være 
præcedensdannende for de øvrige institutioners normeringer. Såfremt normeringen 
i alle institutioner med vuggestuebørn gennemsnitligt hæves med personaletimer 
og køkkentimer, der er tilsvarende det som bestyrelsen foreslår, vil merudgiften 
samlet set være på 2,761 mio. kr.
Endvidere må det forventes, at der ved evt. fremtidige sammenlægninger på 
daginstitutionsområdet vil blive efterspurgt en højere normering fra institutionerne 
end normeringsaftalen lægger op til, hvis denne fraviges i denne omgang.
I forbindelse med indførelsen af lønsumsstyring på daginstitutionsområdet vil der i 
løbet af 2006-07 blive iværksat en proces, hvor den gældende normeringsaftale 
mellem Gentofte Kommune og de faglige organisationer vil blive gennemgået. Her 
vil hensigtsmæssigheden i den nuværende timefordeling i forhold til personale-, 
kompensations- og køkkentimer være et centralt omdrejningspunkt for drøftelserne.

Indstilling
Børn og Forebyggelse indstiller 

Til Børne- og Skoleudvalget:

1. At orienteringen tages til efterretning.

2. At grundnormeringen fastsættes ud fra den gældende normeringsaftale og at der 
    indgås en aftale om konkrete løsninger mellem bestyrelsen for Vuggestuen 
    Elmegården og Børn og Forebyggelse i form af overgangsordninger. 

_______________
Bilag
Brev fra bestyrelsen for Vg. Elmegården til Børne- og Skoleudvalget
Bilag - Vg. Elmegården, køkkentimeforbrug
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Møde i Børne- og Skoleudvalget den 15-05-2006

11  Åbent       Lukkedage i Dagplejen

018877-2006  
 
Resumé
Dagplejen har som pilotprojekt i de 2 foregående år afholdt 2 lukkedage pr. år. Den 
ene dag har været anvendt til kursusdag for alle ansatte, mens den anden har 
været anvendt den 24.december.  Dagene ønskes gjort permanent og der ønskes 
forsøgsvis yderligere en kursusdag i 2007 og 2008.

Baggrund
På Børne- og Skoleudvalgsmødet den 12. januar 2004 blev der, efter ønske fra 
forældrebestyrelsen i Den Kommunale Dagpleje, givet tilladelse til, forsøgsvis i 2 år 
at indføre 2 lukkedage. Dagene skulle placeres den første fredag i oktober og den 
24. december. Den første fredag i oktober skulle bruges til en obligatorisk 
kursusdag, hvor alle ansatte kunne tilegne sig ny faglig viden. Den 24. december 
blev foreslået for at følge arbejdsmarkedet generelt.

Vurdering
Udbyttet af kursusdagen har været drøftet, både med dagplejerne og i 
forældrebestyrelsen. Dagplejerne udtrykker stor tilfredshed med det samlede 
udbytte. Kursusdagen giver mulighed for, at alle ansatte kan få indflydelse på de 
emner, der har været arbejdet med. Samtidigt er der mulighed for, at der kan 
drøftes og opnås fælles holdninger. 

I forældrebestyrelsen er der en klar holdning til, at forsøget med lukkedage har 
været et stort positivt tiltag for Den Kommunale Dagpleje. Bestyrelsen ser klart en 
glæde hos dagplejerne ved afholdelse af dagen og mener det styrker kvaliteten af 
det pædagogiske arbejde og udviklingen af Dagplejen. Bestyrelsen ønsker derfor, 
at den afprøvede kursusdag gøres permanent, men at der samtidigt forsøgsvis, i 
2007 og 2008, indføres en ekstra kursusdag, så der i alt er 2 kursusdage. Dagene 
skal placeres på et fast tidspunkt, så forældrene kan planlægge efter det. 
Umiddelbart ville det give mulighed for et stort fagligt udbytte, hvis dagene lægges 
samlet i oktober måned. På det tidspunkt er hjemmedagplejens vikarhus ikke fuldt 
udnyttet og kan derfor huse de børn fra Den Kommunal Dagpleje, som forældrene 
ønsker pasning til på lukkedagene.

Vedrørende den 24. december har der ikke været henvendelse fra forældre, der 
har haft ønske om pasning.
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Indstilling
Børn og Forebyggelse indstiller

Til Børne- og Skoleudvalget:

1. At der permanent indføres en lukkedag til at afholdelse af kursus for alle 
    kommunale dagplejere. Lukkedagen vil altid være den første fredag i 
    oktober.

2.  At den 24. december indføres som lukkedag i Dagplejen

3. At der forsøgsvis i 2007 og 2008 indføres endnu en lukkedag i Den 
     Kommunale Dagpleje, som skal anvendes til kursusdag for alle 
     kommunaledagplejere. 
_______________
Bilag
Lukkedage i Dagplejen

Møde i Børne- og Skoleudvalget den 15-05-2006

12  Åbent         Anlægsregnskab for renovering af daginstitutioners 
legepladser 2005

002548-2006  

Resumé
På Børne- og Skoleudvalgets møde den 17. januar 2005, punkt 8, tiltrådte udvalget 
enstemmigt indstilling om renovering af legepladser i institutionerne Børnehuset 
Egegården og Stolpegården. Kommunalbestyrelsen gav enstemmigt 
anlægsbevilling den 31. januar 2005, punkt 9. 

Baggrund
Baggrunden for puljen er en gennemgang af legepladserne som opfølgning af 
inspektioner på legepladserne som har bevirket, at hovedparten af legepladserne 
står med stærkt reducerede udfoldelsesmuligheder. Der er over 4.000 børn i 
Gentofte Kommune, der dagligt benytter legepladserne på daginstitutionerne.  Der 
er ikke et samlet overblik over, hvad det vil koste at bringe legepladserne op på et 
niveau, der er ønskeligt, men det vurderes ud fra erfaringsmateriale for de seneste 
år og et skøn over legepladsernes omfang, at der er et samlet behov på ca. 24 mio. 
kr. hertil kommer rådgiverhonorar på 2,4 mio. kr. Der er i årene 2006-2007 afsat ca. 
1.650.000 kr. til legepladser ved daginstitutioner. 
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Vurdering
Midlerne blev fordelt til genopretning og etablering af ny legeplads efter at 
legepladserne blev væsentlig reduceret med hensyn til redskaber i forbindelse med 
sikkerhedsinspektionerne i 2002. Desuden har begge institutioner været belastet af 
gener fra ombygninger.

Logbog og anlægsregnskab ligger på sagen. Anlægsbevillingen var på 700.000 kr. 
og forbruget var 707.366 kr. Merforbruget finansieres indenfor børneområdets 
ramme.

Indstilling
Børn og Forebyggelse indstiller

Til Børne- og Skoleudvalget: 

1. At anlægsregnskabet godkendes.

2. At merforbruget finansieres indenfor børneområdets ramme, og de 
    bevillingsmæssige konsekvenser bringes på plads i forbindelse med 
    budgetopfølgning pr. 30. april 2006.

_______________
Bilag
Skema 2 totalrenovering legepladser 2005
Skema 3 totalrenovering legepladser 2005
LOGBOG Stolpegård og Egegården

Møde i Børne- og Skoleudvalget den 15-05-2006

13  Åbent         Anlægsregnskab for fortsat renovering af legepladser på 
daginstitutionerne

039621-2005  

Resumé
På Børne- og Skoleudvalgets møde den 9. maj 2005, punkt 13, tiltrådte udvalget 
enstemmigt indstilling om fortsat renovering af legepladser. Kommunalbestyrelsen 
gav enstemmigt anlægsbevilling den 30. maj 2005, punkt 10.

Baggrund
Baggrunden for puljen er en sikkerhedsinspektion af legepladserne i 2004, der 
viste et stadigt behov for renovering af dem. 52 institutioner havde da forhold af 
særlig farlig karakter. Mange legepladser kom endvidere til at stå med begrænsede 
legemuligheder som følge af gennemgangen fra Teknologisk Institut i 2002 efter de 
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nye standarder for legepladsudstyr. I forbindelse med sikkerhedsinspektionen i 
2004 blev der også lavet en kvalitetsvurdering, der viste, at af de krav der må stilles 
til en legeplads, er niveauet meget varieret, og der er mange uopfyldte behov. Der 
er derfor også behov for pædagogiske tiltag på legepladserne. 

Der var 27 institutioner, der søgte midler til renovering af legepladsen i 2005 til en 
samlet værdi på 1.714.878 kr.

Vurdering
Midlerne blev fordelt til opretning af sikkerhedsmæssige forhold, genetablering af 
basale legeredskaber og tilskud til institutioner, der blev særlig hårdt ramt ved 
inspektion af legepladser.

Logbog og anlægsregnskab ligger på sagen. Anlægsbevillingen var på 510.000 kr. 
og forbruget var 510.000 kr.

Anlægsregnskab og logbog vedlægges.

Indstilling
Børn og Forebyggelse indstiller

Til Børne- og Skoleudvalget: 

At anlægsregnskabet godkendes.

_______________
Bilag
Logbog for Legepladspuljen 2005
Skema 3 Legepladspuljen 2005
Skema 2 Legepladspuljen 2005

Møde i Børne- og Skoleudvalget den 15-05-2006

14  Åbent       Årshjul, Børne- og Skoleudvalget

017906-2006  
  
Baggrund
Steen Mogensen, formand for Børne- og Skoleudvalget har foreslået, at der 
udarbejdes en oversigt over fast tilbagevendende sager/ og temaer fordelt 
måneder på Børne- og Skoleudvalgets område. 

Skole og Fritid og Børn og Forebyggelse har på baggrund af ovenstående 
udarbejdet et ”årshjul”.      
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Indstilling
Skole og Fritid og Børn og Forebyggelse indstiller

Til Børne- og Skoleudvalget:

At orienteringen tages til efterretning.

_______________
Bilag
Børne- og Skoleudvalget, årskalender 2006

Møde i Børne- og Skoleudvalget den 15-05-2006

15  Åbent       Anlægsbevilling på 1,206 mio. kr. til nyt idrætsudstyr

019061-2006  

Resumé
Under overskriften ”Sunde børn” er der i Budget 2006 indarbejdet 1,206 mio. kr.  
primært til opkvalificering af idrætsundervisingen i skolerne og idræt i GFO. Et 
beløb på 1,200 mio. kr.  var indarbejdet i budget 2005 med samme formål.  
Forskellen mellem de to beløb skyldes prisfremskrivning.

I budgetåret 2005 blev beløbet frigivet til indkøb til skoledistrikterne Hellerup, 
Tjørnegård, Dyssegård, Maglegård, Gentofte og Ungdomsskolen, hvor de 
resterende distrikter afventede til budgetåret 2006 efter eget ønske. 
Rådighedsbeløbet på 1,206 mio. kr. i 2006 søges nu frigivet til indkøb til de 
resterende distrikter. 

Baggrund
Børns fysiske udvikling er et igangværende kommunalt indsatsområde frem til 
2006. Formålet er at sikre en bedre helbredsudvikling blandt børnene og de unge, 
og understøtte deres personlige handlekompetence til at fremme egen og andres 
sundhed. Det indendørs idrætsudstyr er ikke bare generelt nedslidt, men de store 
og dyre ting er heller ikke løbende opkvalificeret i forlængelse af udviklingen på 
området. 

Vurdering
En dialogrunde med alle skoler i 2005 viste et presserende behov for nyindkøb til 
alle skoler. Dette kombineres med kravet om skolernes handleplaner på området 
bevægelse, herunder den obligatoriske idrætsundervisning i skolerne og udvikling 
af idræt i GFO. Herunder tillige en fortsat udvikling af sammenhæng i børnenes 
bevægelsesudfordringer og holdning hertil.
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Indstilling
Skole og Fritid indstiller

Til Børne- og Skoleudvalget, Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen:

1. At der bevilges 1,206 mio. kr. til anvendelse til konkrete indkøb i løbet af 
    sommeren 2006

2. At beløbet finansieres over det afsatte rådighedsbeløb til ”Sunde børn” i 
     Budget 2006

_______________
Bilag
Anlægsbevilling nyt idrætsudstyr

Møde i Børne- og Skoleudvalget den 15-05-2006

16  Åbent         Anlægsbevilling på 891.000 kr til vedligeholdelse af 
feriekolonierne og Nyvangshytten.

018654-2006  
  
Resumé
Sagen forelægges med henblik på frigivelse af anlægsbevilling på 891.000 kr., der 
er afsat og overført til budget 2006 til større vedligeholdelsesarbejder på 
feriekolonierne og Nyvangshytten.

Baggrund
Der har været afsat rådighedsbeløb på 50.000 kr. i 2002, 210.000 kr. i årene 2003-
05 samt 211.000 kr. i 2006 til vedligeholdelsesarbejder på feriekolonierne og 
Nyvangshytten og gennem de sidste tre år er der søgt om overførsel fra tidligere 
budgetår med henblik på at opsamle finansiering til en større samlet 
renoveringsplan. Det samlede rådighedsbeløb over alle årene er således 891.000 
kr.
Midlerne søges nu frigivet som en samlet anlægsbevilling til en række større 
projekter. 

Følgende projekter finansieres af puljen:
Budget 2006
Nyvangshytten:
Udskiftning af vinduer
Renovering af gulve 
Udvendig pudsning af 2 facader
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Renovering af skorstene 142.000 kr.
Vesterhavsgården:
Renovering af solvarmeanlæg                            71.000 kr.
Solgården:
Udvendigt malerarbejde                                    134.000 kr.
Broager:
Renovering af gangarealer 104.000 kr.

Kommende arbejder:
Nyvangshytten
Større vedligeholdelsesreparation af kloak,
som skal laves i løbet af sommeren 2006,
og efter kloakarbejdet skal terrasse og
indgangspartier omlægges 440.000 kr.

891.000 kr.I alt:

Vurdering
Skole og Fritid vurderer, at det vil være optimalt, hvis samtlige afsatte 891.000 kr. 
anlægsbevilges nu og betragtes som en pulje, der skal bruges til betaling af udførte 
arbejder og kommende kloakarbejder. Det foreslås, at direktøren for Skole og Fritid 
gives bemyndigelse til at omfordele midlerne mellem de forskellige projekter.

Indstilling
Skole- og Fritid indstiller

Til Børne- og Skoleudvalget, Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen:

1. At der anlægsbevilges 891.000 kr. som en samlet administrativ pulje til udførelse 
    af ovennævnte arbejder

2. At direktøren for Skole og Fritid bemyndiges til at omfordele midlerne mellem de 
    forskellige projekter.

_______________
Bilag
(Ingen)
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Møde i Børne- og Skoleudvalget den 15-05-2006

17  Åbent       Elev- og klassetalsprognose 2006

018087-2006  

Resumé
Skoleafdelingen har nu udarbejdet kommunens elev- og klassetalsprognose for 
2006. Prognosen er baseret på data fra befolkningsprognose 2006 og dækker 
perioden frem til 2017/18. 
Vedlagt som bilag 1 er en oversigt over hhv. elevtals- og klassetalsprognose for alle 
skoledistrikter.
 
Baggrund
Skoleafdelingen udarbejder hvert forår en elev- og klassetalsprognose på baggrund 
af den seneste befolkningsprognose. Om efteråret laves en opfølgning på 
prognosen baseret på de faktiske tal fra indskrivningen til børnehaveklasse.

Vurdering
Elev- og klassetalsprognose 2006 viser overordnet, at de planmæssige 
forudsætninger for skoleudbygningsprojektet holder. Samlet set er der plads til alle 
de forventede elever og klasser – også når elev- og klassetallet topper i 2008/09. 
Opgaven med at få kapacitet og søgning i de enkelte distrikter til at gå op i en 
højere enhed kan imidlertid resultere i en række mindre udfordringer hen over 
årene. 

Prognosetallene for indskrivningen til 2007/08 på hhv. Tjørnegårdsskolen og 
Gentofte Skole kan muligvis medføre kapacitetsproblemer, hvis 
indmeldelsestallene bliver en smule højere end prognosticeret, således at der 
udløses 4 børnehaveklasser. Hvis det sker på Tjørnegårdsskolen, kan det efter 
indskrivningen være nødvendigt at gennemføre en midlertidig distriktsændring i 
forhold til enten Skovgårdsskolen eller Ordrup Skole. 
Forslag til en eventuel beslutning om en midlertidig ændring af Tjørnegård distrikt 
vil blive forelagt for Børne- og Skoleudvalget i marts 2007.

Hvis indskrivningen resulterer i fire børnehaveklasser på Gentofte Skole, kan det 
efter indskrivningen være nødvendigt gennemføre en midlertidig distriktsændring i 
forhold til Maglegårdsskolen.
Forslag til en eventuel beslutning om en midlertidig ændring af Gentofte distrikt vil 
blive forelagt for Børne- og Skoleudvalget i marts 2007.

Udbygningen af Tuborg Syd kan forventes at betyde, at Hellerup Skole på sigt vil få 
for mange elever i forhold til kapaciteten. Den nye prognose tyder på, at distriktet vil 
skulle indskrænkes fra og med 2010/11. Skoleafdelingen følger således 
udviklingen i Hellerup distrikt nøje. Umiddelbart ser det ud til, at det vil være muligt 
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at lave en distriktsændring i forhold til Dyssegårdsskolen, som på det tidspunkt iflg. 
prognosen oplever et dalende elevtal.

Indstilling
Skole og Fritid indstiller

Til Børne- og Skoleudvalget:

At orienteringen om elev- og klasetalprognosen tages til efterretning.

_______________
Bilag
Elev- og klassetalsprognose for alle distrikter 2006

Møde i Børne- og Skoleudvalget den 15-05-2006

18  Åbent       Brugerundersøgelse af skolerne - spørgeskemaer

003802-2006  
 
Resumé
Brugerundersøgelsens spørgeskemaer til forældre og ansatte på skolerne er nu 
udarbejdet og formuleret på baggrund af input fra fokusgruppeinterviews med 
forældre, lærer og elever.
Spørgeskemaerne forelægges til orientering.
 
Baggrund
Kommunalbestyrelsen vedtog enstemmigt på møde den 29. august 2006, pkt. 15, 
at anlægsbevilge 475.000 kr. til Åbent hus arrangementer og brugerundersøgelse 
på skoleområdet.

Der blev afholdt Åbent hus for skolestartere den 12. oktober 2005. Udgifterne hertil 
er opgjort til ca. 40.000 kr.

På Børne- og Skoleudvalgets møde den 12. september 2005, pkt. 9, godkendte 
udvalget enstemmigt oplægget til en brugerundersøgelse, og at oplægget skulle 
sendes til drøftelse på Skolerådets møde den 27. september 2005.

På Børne- og Skoleudvalgets møde den 14. november 2005, pkt. 10, godkendte 
udvalget enstemmigt oplæg til formål og afgrænsning, og at Skole og Fritid skulle 
arbejde videre med tidsplan for undersøgelsens gennemførelse.
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På Børne- og Skoleudvalgets på møde den 16. januar 2006 pkt. 20 tog udvalget til 
efterretning valget af analysefirmaet NIRAS konsulenterne. 

På Børne- og Skoleudvalgets møde den 3. april 2006 blev udvalget orienteret om 
tidsplanen og processen for gennemførelsen af brugerundersøgelsen.
 
Orientering forud for undersøgelsen går i luften

 Brev til forældre og ansatte med invitation til deltagelse i 
brugerundersøgelsen udsendes primo uge 21 (fra mandag den 22. maj 
2006). Brevet sendes til barnets hjemmeadresse og til de ansattes 
hjemmeadresse. 

 Spørgeskemaet besvares elektronisk via et link som fremgår i brevet. Er der 
deltagere som ikke har pc- og internetadgang, kan spørgeskemaet 
fremsendes i papirudgave. 

 I brevet henvises til hotline telefon og e-mailadresse i tilfælde af 
tvivlsspørgsmål. Alle indkomne besvarelser vil blive behandlet fortroligt. 

 Deltagerne får 4 uger at besvare spørgeskemaet i, og der vil blive udsendt 2 
opslag i svarperioden med status på svarprocenter.

Kommunikation forud for undersøgelsen
For at opnå så høj en deltagelse som muligt, er det vigtigt at skabe 
opmærksomhed om undersøgelsen og informere målgrupperne og det skolefaglige 
miljø i distrikterne om vigtigheden af, at så mange som muligt deltager.

Undersøgelsen vil blive kommunikeret på skoler/GFO’er med opslag på tavler, på 
skoleintra og i nyhedsbreve.

Derudover vil undersøgelsen blive kommunikeret i Gentofte lige nu, maj, 
www.gentofte.dk og i Villabyerne.

Endelig udloves en præmie til den klasse med den højeste svarprocent blandt 
forældre. Præmien er 3.000 kr. til en skoleudflugt, biograf tur eller lignede. 

Indstilling
Skole og Fritid indstiller

Til Børne- og Skoleudvalget:

At orienteringen om brugerundersøgelsen, herunder undersøgelsens 
spørgeskemaer til forældre og ansatte, tages til efterretning.

_______________
Bilag
07 05 06 Spørgeskema Gentofte Forældretilfredshed
07.05.06 Spørgeskema Gentofte medarbejdere

http://www.gentofte.dk/
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Møde i Børne- og Skoleudvalget den 15-05-2006

19  Åbent         Forslag til høringssvar om etablering af fælleskommunalt 
samarbejde for den vidtgående specialundervisning i Region 
Hovedstaden

018433-2006  

Baggrund
Kommunekontaktrådet (KKR Hovedstaden) drøftede på sit møde den 6. april 2006 
et forslag om etablering af et fælleskommunalt samarbejde for den vidtgående 
specialundervisning i Region Hovedstaden. 

KKR Hovedstaden besluttede at udsætte sagen, idet man ønskede at høre 
kommunernes kommentarer til forslaget, inden der træffes beslutning. KKR har 
anmodet om svar senest den 15. maj 2006.

Indstilling
Skole og Fritid indstiller

Til Børne- og Skoleudvalget:

At forslag til høringssvar om etablering af fælleskommunalt samarbejde for den 
vidtgående specialundervisning i Region Hovedstaden godkendes.

_______________
Bilag
Høringssvar til forslaget om "Etablering af et fælleskommunalt samarbejde for den 
vidtgående specialundervisning i Region Hovedstaden"
Notat om etablering af fælleskommunalt samarbejde for den vidtgående 
specialundervisning i Region Hovedstaden
Brev fra KKR om høring
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Møde i Børne- og Skoleudvalget den 15-05-2006

20  Åbent       Orientering om regnskab 2005, herunder mål og resultatkrav

018905-2006  

Resumé
Der er i budget 2005 opstillet resultatkrav for følgende målområder:

Børn og forebyggelse
Daginstitutionsområdet
Dagplejen
Forebyggelsesprojektet
Børne- og Ungepolitik
Sundhedsplejen
Tandplejen
Pædagogisk-Psykologisk Rådgivning (PPR)

Skoleområdet
Folkeskoler
Skolefritidsordninger
Ungdomsskolevirksomhed
Rummelighed og mangfoldighed
Fortsat udvikling af arbejdet med læring og alsidige personlighed
Medbestemmelse og ansvar for børn og voksne
Synlige og tydelige ledelser og medarbejdere
Den åbne skole
Sunde børn
Fritidscentre

Baggrund
Økonomiudvalget behandler kommunens samlede regnskab 2005 på sit møde i 
maj, hvorefter det oversendes til revisionen.

På Børne- og Skoleudvalgets område har Skole og Fritid samt Børn og 
Forebyggelse udarbejdet regnskabsbemærkninger, som indgår i det samlede 
regnskab. Disse bemærkninger, som udover taloversigter indeholder evaluering af 
mål og resultatkrav, forelægges Børne- og Skoleudvalget til orientering.

Bemærkninger er vedlagt i internt notat af 9. maj 2006.

Vurdering
I det vedlagte notat af 9. maj 2006 vurderer Skole og Fritid samt Børn og 
Forebyggelse opfyldelsen af mål og resultatkrav i 2005
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Indstilling
Skole og Fritid samt Børn og Forebyggelse indstiller

Til Børne- og Skoleudvalget

At orienteringen om regnskab 2005, herunder evaluering af mål og resultatkrav 
tages til efterretning.

_______________
Bilag
Orientering om regnskab 2005, herunder evaluering af mål og resultatkrav

Møde i Børne- og Skoleudvalget den 15-05-2006

21  Åbent         Meddelelser fra formanden/forvaltningen og spørgsmål fra 
medlemmerne

050966-2005  
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Møde i Børne- og Skoleudvalget den 15-05-2006

01  Åbent         Orientering om resultater samt behov for opfølgning på 
evaluering på Dyssegård. Samt anlægsbevilling på 630.000 kr. 
til akut opfølgning på evaluering (SKUB)

019133-2006  
 
Resumé
Sagen fremlægges med henblik på orientering om resultater af evaluering af 
samspillet mellem pædagogik, organisering og fysiske rammer på Dysse-
gårdsskolen; samt orientering om behov for opfølgning på evalueringen. Der 
indstilles til beslutning om anlægsbevilling på 630.000 kr. til akut opfølgning på 
evalueringen i 2006. 

Baggrund
Formål med evaluering – den politiske ramme

a) At evaluere samspillet mellem pædagogik, organisering og de fysiske rammer 
(rum & funktion). Med henblik på at: 1) styrke den fortsatte udvikling på Dyssegård 
af pædagogik, organisering og de fysiske rammer, og samspillet herimellem, samt 
2) dokumentere og synliggøre erfaringer til yderligere at kvalificere de resterende 
om- og udbygningsprojekter.

b) Evalueringen af kombi-biblioteket indgår under samme intension: at evaluere 
sammenspillet mellem funktion, organisering og fysiske rammer. Med henblik på at 
styrke den fortsatte udvikling og synliggøre erfaringer.

c) At evaluere de byggetekniske løsninger i ombygningen set i forhold til BYG-OP’s 
kvalitetsvurderinger. Herunder registrering og måling af CO2, varme og lyd.

Evalueringerne blev foretaget fra ultimo oktober 2005 til ultimo marts 2006. De 
formidles april - juni 2006. Derved kan resultaterne bruges til den videre politiske 
beslutningsproces vedrørende bibliotekets fremtid, der starter i løbet af 2006 samt i 
skolens årsplanlægning.

Tilbagemeldingen fra Dyssegårds evaluering fremlægges over to gange: Her i maj 
fremlægges evalueringsresultater, behov for opfølgning samt bevilling til akut 
opfølgning i 2006. I september fremlægges forslag til en langsigtet opfølgning på 
evalueringen (herunder samspil med ny hal i 2008), samt bevilling til denne 
opfølgning. 

Derudover fremlægges resultaterne fra evaluering af kombi-biblioteket over to 
gange. Disse resultater forelægges i juni samt i sammenhæng med den 
langsigtede opfølgning på Dyssegårds evaluering i september (idet der er 
sammenhæng mellem behov for bygningsmæssige justeringer på skolen og kombi-
biblioteket). 
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Vurdering
Temaer: I evalueringen af rum og funktion har der tegnet sig syv temaer: 1) 
Klassernes baser & nære fællesområder, 2) aula, 3) udearealer, 4) teams, 5) 
pædagogiske målsætninger, 6) medarbejderkompetencer og 7) skole-GFO-
samarbejde. For hvert tema er der forhold der fungerer godt og behov for 
forbedringer. (se uddybende beskrivelse i bilag 1) Generelt har medarbejdere, 
elever, bestyrelse og ledelse samme temaer. De vægter dem lidt forskelligt. 

Top 5 i brugernes prioritering af opfølgning på evaluering er: Mindre støj i aula og i 
udskoling; Rum både til stille samtaler og grupper; Styrkelse af selvstyrende teams; 
Kompetenceopgradering af medarbejderne vedrørende mange læringsstile; 
Forbedring af udearealer.

For en samlet uddybende beskrivelse af evaluerings resultater og kon-klusioner 
henvises til Cubions og Aplics evalueringsrapport fra april. (Jf. bilag 2). Samt de 
tekniske målinger beskrevet i Niras’s rapport fra april 2006. (Jf. bilag 3). 
Rapporterne bliver lagt offentlig ud 16. maj.

Sammenhæng til øvrige forhold vedrørende Dyssegårdsskolen: Skolen får i 2006-
2007 en ekstra klasse. Man har hidtil brugt lokaler i en af udskolings-bygningerne til 
en samlet sundhedsenhed med psykolog, sundhedsplejerske og tale-
hørepædagog. Den ekstra klasse betyder, at nogle af disse funktioner flytter ud og 
andre deler lokaler. Som konsekvens er der behov for mindre bygningsjusteringer. 
Derudover er der en sammenhæng til evalueringen af kombi-biblioteket. Dette vil 
blive nærmere belyst, når evaluering af kombi-biblioteket fremlægges for Børne- og 
Skoleudvalget og Kultur og Fritids-udvalget.

Samlet set peger evalueringen på en række forhold, som kræver en om-rokering af 
funktioner for at kunne løses indenfor Dyssegårds eksisterende rammer (jf. bilag 
1). Dette muliggøres også af Kommunalbestyrelsens intention om en ny hal ved 
B03’s baner, som vil frigøre en gymnastiksal på Dyssegårdsskolen. Dette vil være 
en løsning med et tidsperspektiv på august 2008 i forhold til færdiggørelse. 
Derudover er der behov der kræver af-hjælpning her og nu, i 2006 samt skoleåret 
2006-07. 

I BYG-OP’s tidligere planlægning var Dyssegård lagt ind i 2007, således at man 
kunne følge op på evaluering inden for rimelig tid. På grund af behov for 
likviditetsoptimering i kommunen, er Dyssegård nu flyttet til 2008. Det betyder, at 
der er behov for løsninger her og nu på forhold, der ikke kan vente til 2008. 
Derudover er der kommet et påbud fra Arbejdstilsynet på forbedring af lydforhold i 
aula. Dette forstærker behovet for forbedringer i 2006. Da tidsperspektivet for de 
langsigtede ændringer er helt i 2008, bør de kortsigtede justeringer have en rimelig 
kvalitet. 
Der vil naturligvis blive sikret den bedst mulige sammenhæng mellem løsninger på 
kort sigt og langt sigt, så pengene bruges bedst muligt.
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Det drejer sig om følgende løsninger i 2006:

 Løsning af lydforhold i aula. Herunder akut opfølgning på påbud fra 
Arbejdstilsynet. 

 Løsning af lydforhold i udskoling
 Optimering af varme- og ventilationssystemer i aula og udskoling. Suppleret 

af uddannelse af teknisk service personale på Dyssegård i deres systemer til 
ventilation og varme. Herunder udarbejdelse af driftsmanual og justering af 
serviceaftaler. Dette udføres af BYG-OP i samarbejde med Dyssegård

 Omrokering af sundhedscenter – give plads til ekstra klasse i udskolingen 
2006-07

Derudover vil der i 2006-07 være behov for tiltag på det pædagogiske og 
organisatoriske område med henblik på at styrke gennemførelsen af selvstyrende 
teams. Dette vil blive suppleret af kompetenceopgradering i forhold til læringsstile, 
men i 2006-07 vil det primære fokus være på at få styrket de selvstyrende teams. 
Skoleafdelingen støtter op omkring denne indsats.

(Se uddybende beskrivelse af alle ovennævnte punkter i bilag 1. Her er også 
beskrivelse af behov for opfølgning på langt sigt)

BYG-OP er ved at vurdere om andre arbejder kan udskydes, så Dyssegård kan 
fremrykkes til 2007. Resultatet af disse overvejelser ved blive forelagt Børne- og 
Skoleudvalget i september, og der vil skulle tages stilling til det i forbindelse med 
den politiske drøftelse af budget 2007.

Indstilling
SKUB-projektgruppen, Skoleafdelingen og BYG-OP indstiller

Til Børne- og Skoleudvalget, Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen:

1. At der arbejdes videre med en styrket gennemførsel af selvstyrende team 
    samt kompetenceopgradering i forhold til læringsstile. Dette sker i nært 
    samarbejde mellem Dyssegård og Skoleafdelingen.

2. At varme- og ventilationssystemer i aula og udskoling optimeres. Dette 
    kombineres med uddannelse af teknisk service personale på Dyssegård i deres 
    systemer til ventilation og varme. Herunder udarbejdelse af driftsmanual og 
    justering af serviceaftaler. Dette udføres af BYG-OP i samarbejde med 
    Dyssegård

3. At der anlægsbevilling en ramme på 630.000 kr. til: 

- opfølgning på akustik i aula og udskoling (primært aula), således at der i juni 
  kan entreres med arkitekt og entreprenør samt foretages bestillinger af 
  gulvbelægning og øvrige materialer med en vis leveringstid. Samt at 
  arbejderne så vidt muligt udføres i sommerferien
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- rådgivning (juni-september) i forhold til at komme med et overordnet bud på 
  en langsigtet løsning på behov for omrokering af funktioner og justering af 
  de fysiske rammer på Dyssegård, med henblik på forelæggelse på Børne- 
  og Skoleudvalget i september

- justering af lokale i forhold til at få ekstra klasse i udskolingen i 2006-2007

4. SKUB-projektgruppen får mandat til at disponere indenfor denne ramme 
    med henblik på at løse støjproblemerne bedst muligt.

5. At beløbene finansieres af SKUB’s rådighedsbeløb i 2006. Der bliver på 
    Børne- og Skoleudvalgsmødet i maj forelagt et anlægsregnskab, der viser 
    et mindreforbrug på 668.000 kr i SKUB-fase 4 i 2003.  SKUB-
    projektgruppen anbefaler, at dette mindreforbrug bruges til at dække de 
    630.000 kr.

Beslutning

Børne- og Skoleudvalget, den 15. maj 2006 

Pkt. 1- 5: Anbefales til Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen.

______________
Bilag
Bilag 1 - Uddybning af baggrund, resultater og næste skridt
Bilag 2 – Evaluering af udviklingsprocessen på Dyssegårdsskolen (CUBION + 
Aplic)
Bilag 3 – Dyssegårdsskolen indeklimavurderinger (Niras)

Møde i Børne- og Skoleudvalget den 15-05-2006

02  Åbent       Godkendelse af anlægsregnskab for SKUB fase 4 - 2003 (SKUB)

019086-2006  

Resumé
Sagen forelægges med henblik på godkendelse af anlægsregnskab for SKUB Fase 
4 - 2003.

Baggrund
Bevilling til projektorganisationen i skoleudviklings- og udbygningsprojektet gives 
for et år ad gangen. Størrelsen af bevillingen er afhængig af det besluttede 
aktivitetsniveau for selve året. Med udgangspunkt i aktiviteterne i Plan 2003, der 
blev vedtaget af Kommunalbestyrelsen den 24. februar 2003, pkt. 6, samt 
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udarbejdet Budget for SKUB Fase 4 – 2003, der blev forelagt 
Kommunalbestyrelsen den 31. marts 2003, pkt. 12, lægges rammerne for 
projektorganisationens arbejde i året 2003.

Bevilling på i alt 13,753 mio. kr. blev givet af Kommunalbestyrelsen dels som en 
anlægsbevilling på 3 mio. kr. på deres møde den 16. december 2002, pkt. 9, og 
dels som en anlægsbevilling på 10,753 mio. kr. på deres møde den 31. marts 
2003, pkt. 12. Bevillingsansøgninger og politiske behandlinger fremgår af skema i 
logbogen.

Regnskab
Regnskabet for SKUB Fase 4 – 2003 ser ud som følger:

Anlægsbevilling i alt: 13.753.000 kr.
Udgifter i alt: 13.084.111 kr.
Mindre udgift i alt: 668.889 kr.

Anlægsregnskabet omfattende logbog er revideret af revisionsselskabet Deloitte, 
der konkluderer, at anlægsregnskabet er aflagt i overensstemmelse med Gentofte 
Kommunes kasse- og regnskabsregulativ.

Regnskabet er ikke aflagt rettidigt. Børne- og Skoleudvalget blev orienteret om 
dette i notat til udvalgets møde den 6. februar 2006, pkt. 4. Her blev udvalget stillet 
i udsigt at regnskabet forelægges på deres møde i maj 2006.

Indstilling
Projektgruppen indstiller

Til Børne- og Skoleudvalget, Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen:

1. At anlægsregnskabet godkendes

2. At den samlede mindre udgift på i alt 668.889 kr. tilbageføres rådighedsbeløbet 
    til Skoleudbygningsprojektet i 2006.

Beslutning

Børne- og Skoleudvalget, den 15. maj 2006

Pkt. 1-2: Anbefales til Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen.

_______________
Bilag
Logbog for SKUB fase 4 - 2003
Regnskab SKUB fase 4 - 2003: Skema 2 + 4 samt revisionspåtegning
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Møde i Børne- og Skoleudvalget den 15-05-2006

03  Åbent       Godkendelse af anlægsregnskab for SKUB fase 4 - 2004 (SKUB)

019094-2006  
 
Resumé
Sagen forelægges med henblik på godkendelse af anlægsregnskab for SKUB Fase 
4 - 2004.

Baggrund
Bevilling til projektorganisationen i skoleudviklings- og udbygningsprojektet gives 
for et år ad gangen. Størrelsen af bevillingen er afhængig af det besluttede 
aktivitetsniveau for selve året. Med udgangspunkt i SKUB Projektkatalog 2004 med 
tilhørende budget, der blev forelagt Kommunal-bestyrelsen den 23. februar 2004, 
pkt. 10, samt aktiviteterne i Plan 2004, der blev vedtaget af Kommunalbestyrelsen 
den 29. marts 2004, pkt. 6, lægges rammerne for projektorganisationens arbejde i 
året 2004.

Bevilling på i alt 14,5 mio. kr. blev givet af Kommunalbestyrelsen dels som en 
anlægsbevilling på 1 mio. kr. på deres møde den 15. december 2003, pkt. 5, og 
dels som en anlægsbevilling på 13,5 mio. kr. på deres møde den 23. februar 2004, 
pkt. 10. Bevillingsansøgninger og politiske behandlinger fremgår af skemaet over 
politiske behandlinger i logbogen.

Regnskab:
Regnskabet for SKUB Fase 4 – 2004 ser ud som følger:

Anlægsbevilling i alt: 14.500.000 kr.
Udgifter i alt: 14.381.501 kr.
Mindre udgift i alt: 118.499 kr.

Anlægsregnskabet omfattende logbog er revideret af revisionsselskabet Deloitte, 
der konkluderer, at anlægsregnskabet er aflagt i overensstemmelse med Gentofte 
Kommunes kasse- og regnskabsregulativ.

Regnskabet er ikke aflagt rettidigt. Børne- og Skoleudvalget blev orienteret om 
dette i notat til udvalgets møde den 6. februar 2006, pkt. 4. Her blev udvalget stillet 
i udsigt at regnskabet forelægges på deres møde i maj 2006.
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Indstilling
Projektgruppen indstiller

Til Børne- og Skoleudvalget, Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen:

1. At anlægsregnskabet godkendes

2. At den samlede mindre udgift på i alt 118.499 kr. tilbageføres rådighedsbeløbet 
    til Skoleudbygningsprojektet i 2006.

Beslutning

Børne- og Skoleudvalget, den 15. maj 2006

Pkt. 1-2: Anbefales til Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen.

_______________
Bilag
Logbog for SKUB fase 4 - 2004 (SKUB)
Regnskab SKUB fase 4 - 2004: Skema 2 + 4 samt revisionspåtegning

Møde i Børne- og Skoleudvalget den 15-05-2006

04  Åbent         Godkendelse af anlægsregnskab for undervisere på 
kommunikation & læring (SKUB)

019119-2006  
  
Resumé
Sagen forelægges med henblik på godkendelse af anlægsregnskab for 
Undervisere på Kommunikation og Læring (forandringsagenter).

Baggrund
Med henblik på at uddanne undervisere, der på længere sigt kan varetage 
undervisningen i kommunikation og læring overfor eksisterende og nye 
medarbejdere på skolerne, blev der på Kommunalbestyrelsens møde den 28. april, 
punkt 6, anlægsbevilget 950.000 kr. til at udbyde et uddannelsesforløb, der sætter 
primært lærere og pædagoger i stand til at undervise i kommunikation og læring 
samt videreudvikle forløbet. Der har på de skoler og GFO’er der har gennemført 
kommunikation og læring været en del efterspørgsel på et sådant 
videreuddannelsesforløb.  
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Udannelsesforløbet blev planlagt af skub-projektgruppen og firmaet Ethica, og 
undervisnings-forløbet startet op i august 2003. Ultimo september 2003 ophørte 
samarbejdet mellem Gentofte Kommune og Ethica. Resten af kurset, der forløb til 
sommeren 2004, blev gennemført af forskellige undervisere og inspiratorer under 
koordinering og planlægning af skub-projektgruppen. 
 
I april 2004 besluttede Børne- og Skoleudvalget at kursisterne, der nu gik under 
navnet Forandringsagenter, skulle fortsætte i et netværk efter endt 
uddannelsesforløb i juni 2004. Netværket skulle sikre kursisternes videre interne 
arbejde, vidensdeling og koordinering ifm. deres kommende opgaver som 
”forandringsagenter” på skolerne.
 
Fra juni 2005 blev det vedtaget at arbejdet om og med forandringsagenterne 
fremover skulle overgå til skoleafdelingens regi og skub aflægger nu regnskab for 
bevillingen.

Der er i forbindelse med budgetopfølgningerne i september 2004 og 2005 i alt 
tilbageført 100.000 kr. grundet mindre udgifter på projektet.

Regnskab:
Regnskabet for Undervisere på Kommunikation og Læring ser ud som følger:

Anlægsbevilling i alt: 850.000 kr.
741.857 kr.Udgifter i alt:

Mindre udgift i alt: 108.143 kr.

Anlægsregnskabet skal ikke forelægges revisionen, da der er bogført udgifter for 
mindre end 
2 mio. kr. 

Indstilling
Projektgruppen indstiller

Til Børne- og Skoleudvalget:

1. At anlægsregnskabet godkendes

2. At den samlede mindre udgift på i alt 108.143 kr. tilbageføres rådighedsbeløbet 
    til Skoleudbygningsprojektet i 2006.

Beslutning

Børne- og Skoleudvalget, den 15. maj 2006

Pkt. 1-2: Vedtaget.
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_______________
Bilag
Logbog for undervisere på kommuikation & læring
Regnskab undervisere på kommunikation & læring: Skema 2 +3

Møde i Børne- og Skoleudvalget den 15-05-2006

05  Åbent         Orientering om status på økonomi og aktiviteter i SKUB pr. maj 
2006 (SKUB)

019149-2006  
  
Resumé
Projektgruppen orienterer uden beslutningstema om status på økonomi og 
aktiviteter i skoleudviklings- og udbygningsprojektet pr. maj 2006. 

Baggrund
Hver måned giver projektgruppen til Børne- og Skoleudvalget en kort orientering 
om status på økonomi og aktiviteter i skoleudviklings- og udbygningsprojektet. 
Orienteringen er vedlagt som bilag. 

Vurdering
I orienteringen gives en indsigt i bl.a. størrelsen af bevillinger i forhold til 
rådighedsbeløbet til skoleudviklings- og udbygningsprojektet og en status på 
skoleudvikling og –udbygning i alle skoledistrikterne. 

Indstilling 
Projektgruppen indstiller

Til Børne- og Skoleudvalget:

At orienteringen tages til efterretning.

Beslutning

Børne- og Skoleudvalget, den 15. maj 2006

Taget til efterretning.

Irene Lütken (A) ønskede tilføjet, at der bør lægges yderligere vægt på den 
ledelsesmæssige kompetenceudvikling og støtte til ledelsesteamet, når den 
enkelte skole er ud- og ombygget.
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_____________
Bilag
BILAG 1: Status på aktiviteter og bevillinger til skoleudbygningsprojektet pr. maj 
2006
BILAG 2: Økonomiskema Skovshovedskole
BILAG 3: Økonomiskema Søgårdsskolen
BILAG 4: Økonomiskema Tranegårdskolen
BILAG 5: Økonomiskema Munkegårdsskolen

Møde i Børne- og Skoleudvalget den 15-05-2006

06  Åbent       Søgårdsskolen - mundtlig orientering om facader (SKUB)

019127-2006  
 
Sagen forelægges mundtlig med henblik på at give en orientering om status på 
arbejdet med facaderne på Søgårdsskolen.

Indstilling
Projektgruppen indstiller

Til Børne- og Skoleudvalget

At den mundtlige orientering tages til efterretning.

Beslutning

Børne- og Skoleudvalget, den 15. maj 2006

Taget til efterretning.

_______________
Bilag
(Ingen)
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Møde i Børne- og Skoleudvalget den 15-05-2006

07  Åbent       Årsberetning for fritidscentre 2005

018277-2006  

Resumé
”Årsberetning for Gentofte Kommunes fritidscentre 2005” er Skole og Fritids årlige 
beretning om det væsentligste fra året der gik i fritidscentrene og samtidig en status 
på de resultatkrav, som vi har forpligtiget os på at arbejde for i 2005. Beretningen 
indeholder ledelsens beretning, status på arbejdet med mål og resultatkrav og en 
del med indsatsområder og nøgletal.  

Beretningen forelægges for Børne- og Skoleudvalget til orientering og efterretning.

Indstilling
Skole og Fritid indstiller 

Til Børne- og Skoleudvalget:

At årsberetningen drøftes og tages til efterretning. 

Beslutning

Børne- og Skoleudvalget, den 15. maj 2006

Drøftet og taget til efterretning.

_______________
Bilag
Årsberetning, Gentofte Kommunes fritidscentre 2005 

Møde i Børne- og Skoleudvalget den 15-05-2006

08  Åbent       Organisering af fritidscentrene

050371-2005  
  
Resumé
På baggrund af en analyse af organiseringen af fritidscentrene forelægger Skole og 
Fritid indstilling om, at forslag til omlægning af fritidscentrenes fritids- og 
juniorklubber til organisering under folkeskoleloven sendes i høring i de berørte 
institutioner og deres bestyrelser.
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Baggrund
På baggrund af Børne- og Skoleudvalgets drøftelser på møderne 16. januar 2006, 
pkt. 21 og 13. marts 2006, pkt. 22 har Skole og Fritid gennemført en proces med 
henblik på at analysere organiseringen af fritidscentrene i Gentofte Kommune.

En mulig fremtidig organisering under folkeskoleloven er siden da drøftet yderligere 
med fritidscenterlederne og skolelederne ved henholdsvis særskilte ledermøder 
samt ved fælles ledermøde i april. Dialogprocessen har for det første afspejlet et 
ønske og vilje hos begge parter om at udvikle samarbejdet mellem fritidscentrene 
og skolerne. Der er enighed om behovet for dels at øge kendskabet til hinandens 
pædagogiske virksomhed og dels at koordinere indsatsen på de områder, hvor der 
vil være pædagogiske eller administrative gevinster at hente i et tættere 
samarbejde. 

Samtidig er parterne enige om, at et styrket samarbejde ikke er betinget af en 
organisatorisk sammenlægning ved, at fritidscentrene lægges ind under de enkelte 
skoler. 

Dog pointeres det, at en organisatorisk sammenlægning naturligvis vil sikre et 
formelt samarbejde på både ledelses- og medarbejderniveau, f.eks. 
fritidscentreledelsernes deltagelse i skoleledelsesteamet, skolebestyrelsernes 
indarbejdelse af fritidscentrene i principper for skolens samlede virksomhed og ikke 
mindst fritidscentermedarbejdernes deltagelse i medarbejderdialogfora på skolen.

Vurdering
Såfremt de nuværende takster for fritidsklub (780 kr./md.) og juniorklub (297 
kr./md.) skal fastholdes, kan tilbuddene lægges ind under folkeskoleloven som 
skolefritidsordninger, hvor kommunalbestyrelsen fastsætter forældrebetalingen. 

En alternativ omlægning til Lov om Social Service vil medføre, at 
forældrebetalingen i henhold til servicelovens betalingsregler vil skulle nedsættes 
svarende til maksimalt 20 % af driftsudgifterne (forældrebetalingen udgør p.t. ca. 
45 % af driftsudgifterne). Dette vil betyde en reduceret indtægt fra forældrebetaling 
på ca. 7 mio. kr. årligt.
 
Hvad angår de pædagogiske konsekvenser af en omlægning til folkeskoleloven 
vurderer Skole og Fritid, at rammerne for det nuværende meget tilfredsstillende 
arbejde fritidscentrene udfører, ikke vil blive begrænset af en organisatorisk 
sammenlægning med skolen. Det er åbenlyst, at formål og rammer for 
klubvirksomhed er mest udtømmende beskrevet i Lov om Social Service 
(vejledning nr.26 af 16. februar 1998), men disse formål og rammer vil 
fritidscentrene også kunne arbejde inden for i en organisatorisk enhed med skolen.

De væsentligste ændringer for fritidscentrene ved en omlægning til folkeskoleloven 
er efter Skole og Fritids vurdering de organisatoriske konsekvenser ved, at 
fritidscentrene ikke længere vil være selvstændige institutioner med egen 
bestyrelse. For det første skal fritidscentrelederne formelt referere til skoleledelsen i 
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det distrikt det pågældende fritidscenter geografisk er placeret. Eksempelvis vil det 
overordnede budgetmæssige ansvar for fritidscentrets virksomhed placeres hos 
skolelederen. Det er dog en klar indstilling fra begge ledergrupper og Skole og 
Fritid, at fritidscenterlederne i givet fald skal forblive som daglige ledere ligesom 
lederne af GFO med fuldt ledelsesansvar for institutionen i det daglige. De 
foreløbige erfaringer fra GFO viser, at denne intention udmøntes i praksis.

For det andet vil en omlægning til folkeskoleloven medføre, at fritidscentrenes 
forældrebestyrelser nedlægges, idet skolebestyrelserne udgør den formelle 
forældrerepræsentation i henhold til folkeskoleloven. Det er således 
skolebestyrelsen, som eksempelvis godkender fritidscentrets budget. 
Fritidscentrene vil kunne oprette forældreråd svarende til forældrerådene i GFO. 
Forældrerådet har ikke formel beslutningskompetence men kan ligesom 
fritidscenterlederen høres og/eller inviteres ad hoc til relevant sagsbehandling i 
skolebestyrelsen.

Dertil skal siges, at den langt overvejende del af forældre til børn i et givet 
fritidscenter vil være valgbare til den tilhørende skolebestyrelse, idet det i høj grad 
er de samme børn, der er tale om. Der vil dog være forældre til børn i fritidscentre, 
som ikke vil være valgbare til pågældende skole. Det vil særligt dreje sig om 
forældre til børn fra privatskole, der optages i et givent fritidscenter men også de 
forældrene til børn fra andre folkeskole end den, som fritidscentret er tilknyttet. 
Disse forældre vil kun kunne opnå brugerindflydelse via forældrerådene. 

Endelig skal det påpeges, at der i henhold til folkeskoleloven vil være fortrinsret for 
en given skoles elever til optagelse i det tilhørende fritidscenter. Andre skolers 
børn, herunder børn fra privatskoler optages derefter i det omfang, der er plads. 
Dette vil medføre en ændring af de nuværende visitationsregler, idet børn fra 
privatskoler i dag er ligestillet med børn fra folkeskole i visitationsprincippet om 
fordeling af pladser efter alder med yngste barn først.

Der er en særlig problematik i Hellerup distrikt, hvor det kommende Hellerup 
Fritidscenter på Gersonsvej er placeret i Tranegård distrikt, hvilket medfører, at 
børn fra Tranegårdskolen har formelt fortrinsret frem for børn på Hellerup Skole, 
som naturligt vil søge ind på Gersonsvej. I praksis forudses dog ingen 
kapacitetsproblemer, da antallet af pladser i det nye fritidscenter (300) matcher den 
forventede samlede søgning af børn fra både Tranegårdskolen, Hellerup Skole og 
Bernadotteskolen. I forhold til brugerindflydelsen vil forældre til børn på Hellerup 
skole naturligvis ikke være valgbare til Hellerup Fritidscenters tilhørende 
skolebestyrelse på Tranegårdskolen. Her vil Skole og Fritid foreslå, at det i 
Tranegårdskolens bestyrelses forretningsorden indskrives, at medlemmer af 
forældrerådet i Hellerup Fritidscenter inviteres til skolebestyrelsesmøder, når 
punkter med relevans for fritidscentret behandles i bestyrelsen.

En omlægning til andet lovgrundlag end det nuværende kræver en ændret 
styrelsesvedtægt for fritidscentrene. Såfremt der sker en omlægning til Lov om 
social service vil den nuværende styrelsesvedtægt kunne videreføres med få 
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tekniske ændringer, idet den nuværende organisering af fritidscentrene ligger tæt 
op af servicelovens bestemmelser om klubvirksomhed.

Såfremt fritidscentrene omlægges til folkeskoleloven, skal styrelsesvedtægten 
erstattes af retningslinier for organisering af fritidscentrene svarende til 
retningslinier for GFO. Skole og Fritid har udarbejdet forslag til retningslinier for 
fritidscentrene ved en omlægning til folkeskoleloven.

Da optagelse i en skolefritidsordning forudsætter skolegang, vil der ved omlægning 
til folkeskoleloven opstå et ’hul’ i forhold til de 17-18-årige, der ikke længere går i 
folkeskole men ønsker en klubplads i ungdomsklub. Skole og Fritid vurderer, at 
fritidscentrenes ungdomsklubber (for unge i 8. kl. til 18 år) derfor under alle 
omstændigheder bør forblive i nuværende organisering under Lov om Social 
Service, således at kommunen i henhold til Serviceloven overholder forpligtigelsen 
til at tilbyde klubpladser for aldersgruppen op til 18 år. 

Indstilling
Skole og Fritid indstiller

Til Børne- og Skoleudvalget:

1. At udvalget beslutter, at forslag om omlægning pr. 1. august 2006 af 
    fritidscentrenes fritids- og juniorklubber til skolefritidsordninger under 
    folkeskoleloven sendes i høring i perioden 16.-31.maj 2006 i skolebestyrelser, 
    fritidscenterbestyrelser, de lokale MED-udvalg samt de relevante faglige 
    organisationer på området.

2. At udkast til høringsbrev samt forslag til retningslinier for organisering af 
    fritidscentrene godkendes som høringsmateriale til udsendelse.

Beslutning

Børne- og Skoleudvalget, den 15. maj 2006

Pkt. 1-2: Vedtaget.

______________
Bilag
Udkast til retningslinier for FC
Høringsskrivelse
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Møde i Børne- og Skoleudvalget den 15-05-2006

09  Åbent         Effektivitet og Kvalitet, kapacitetstilpasninger på 
dagtilbudsområdet

011342-2006  
 
Resumé
Børn og Forebyggelse orienterer om status for belægning i dagtilbud i 2005 
sammenlignet med de foregåede år og om prognosen for pasningsbehov og 
vurderingen af kapaciteten på området på baggrund af befolkningsprognosen for 
2006 for Gentofte Kommune. Endvidere fremlægges overvejelser om 
iværksættelse af en proces, som skal skabe langsigtede løsninger i forbindelse 
med det faldende børnetal, der forventes at være i kommunen i de kommende år. 

Baggrund
På Børne- og Skoleudvalgets møde den 7. marts 2005, punkt 12, besluttede 
udvalget enstemmigt, at Børn og Forebyggelse skulle anvende behovsorienteret 
vippenormering og enhedsnormering som princip for indskrivningen i forbindelse 
med sommervisitationen. Dette med henblik på at sikre bedst mulig sammenhæng 
mellem behov og kapacitet i hele visitationsåret. I forbindelse med dette års 
sommervisitation er udgangspunktet, i lighed med de foregående år, 
behovsorienteret vippenormering. 
Status for belægning viser, at der har været indmeldt lidt færre børn i 2005 
sammenlignet med de to foregående år. Den samlede belægningsprocent for 2005 
ligger som i 2004 over 98 pct. 

2002 2003 2004 2005
Indmeldt i alle dagtilbud i gennemsnit pr. 
måned 4.418 4.470 4.469 4.433
Belægningsprocent for daginstitutionerne 95,9 % 97,1 % 98,2 % 98,3 %

Prognosen for pasningsbehov og kapacitet på daginstitutionsområdet viser, at der i 
august 2006 forventes at være en kapacitet på ca. 4.604 pladser, mens behovet 
forventes at være på ca. 4.041 pladser. Således forventes der at være ca. 550 
ledige pladser i august 2006, svarende til ca. 630 ledige enheder.
Efterspørgslen stiger løbende henover visitationsåret, da der hver måned er 1/12-
del af en årgang, der yderligere har et pasningsbehov. Dette skal naturligvis også 
ses i sammenhæng med at en hel årgang i løbet af sommermånederne har forladt 
daginstitutionerne med henblik på at starte i børnehaveklasse og GFO. I løbet af 
foråret 2007 opnås en naturlig ligevægt mellem det forventede behov og den 
eksisterende kapacitet.
På det foreliggende grundlag og med den aktuelle indskrivning primo maj forventes 
der at være så mange ledige pladser på dagtilbudsområdet samlet set i 
kommunen, nu og de kommende år, at det ikke er hensigtsmæssigt at udfordringen 
omkring det faldende børnetal alene løses ved behovsorienteret vippenormering. 
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Løses udfordringen udelukkende ved behovsorienteret vippenormering vil dette 
resultere i meget store vipper i en række institutioner, der vil gøre det vanskeligt for 
institutionerne at få det til at hænge sammen personalemæssigt.  

Vurdering
Den forventede status pr. 1. august viser, at der er større efterspørgsel efter 
pladser end kapacitet i Hellerup og Dyssegårdsdistriktet, mens der er ledige 
pladser i Gentoftedistriktet, Tjørnegård, Skovshoved og Ordrup. Der er dog flest 
ledige pladser i Bakkegårdsdistriktet (Vangede-området). Samlet set er der en 
overkapacitet i kommunen i forhold til behovet. 
To institutioner, Solgården og Vangede Asyl der er beliggende i 
Bakkegårdsdistriktet, har rettet henvendelse til Børn og Forebyggelse med ønske 
om at blive nednormeret permanent. Der har i løbet af foråret været en dialog 
mellem de to institutioners bestyrelse og ledelse og Børn og Forebyggelse. 
Alternativet til nednormering vil være meget store vipper. I lyset af det faldende 
børnetal vurderes det, at de to institutioner er bedre stillet ved en reel 
nednormering end ved etablering af meget store vipper. 
Det foreslås, at der iværksættes en proces med henblik på nednormering pr. 
1.8.2006 – Solgården fra 58 til 44 (dvs. -14 børneenheder) og Vangede Asyl fra 62 
til 44 (dvs. -18 børneenheder). 
Børn og Forebyggelse anbefaler på baggrund af analysen af prognosen på 
dagtilbudsområdet, der viser, at der er mange ledige pladser i Bakkegårdsdistriktet, 
at Solgården og Vangede Asyls ansøgninger om nednormering imødekommes.
Endvidere foreslås det at Hyldegårdens nuværende normering der er på 60 
vuggestuepladser, 20 deltidsvuggestuepladser og 20 børnehavepladser ændres. 
På baggrund af lav søgning til deltidsvuggestuen gennem længere tid, foreslås det 
at omkonvertere således, at Hyldegårdens normering pr. 1.8.2006 er 70 
vuggestuepladser og 20 børnehavepladser. Det vurderes, at der vil være en større 
efterspørgsel på 10 heltidsvuggestuepladser yderligere, end tilfældet er med de 
nuværende 20 deltidsvuggestuepladser.   
For øvrige institutioner vil sommervisitationen afgøre eventuelle nednormeringer og 
vippenormeringer. 

For at imødegå de kommende års forventede fald i børnetallet har Børn og 
Forebyggelse afholdt et møde med et bredt udsnit af daginstitutionslederne med 
henblik på at drøfte, hvilke muligheder der er for at finde løsninger på 
problemstillingen med ledig kapacitet. Det blev besluttet at nedsætte en 
arbejdsgruppe bestående af daginstitutionsledere og Børn og Forebyggelse. 
Arbejdsgruppen har på et overordnet plan beskrevet de muligheder og scenarier, 
der er i forbindelse med kapacitetstilpasning i lyset af, at der forventes at være et 
faldende børnetal i kommunen i de kommende 10 år fra ca. 6200 forventede 0-6 
årige i 2006 til ca. 5400 0-6 årige i 2016, altså et fald på ca. 800. 
Mulige løsninger kan være at lukke enkeltpladser, lukke hele grupper, lukke 
institutioner eller sælge institutionspladser til børn fra andre kommuner samtidig 
med at der ændres på de nuværende visitationsregler. Disse vil i den kommende 
periode blive undersøgt nærmere, og er uddybet i bilaget.  
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En effektiv udnyttelse af kapaciteten og dermed en overensstemmelse mellem 
behov og kapacitet er forhold der skal afvejes i relation til ønsket om at tilbyde 
borgerne en høj service, herunder at flest mulig får plads, der hvor de ønsker det. 
Den eksisterende institutionsstruktur, der betyder, at institutionerne geografisk set 
ikke er spredt ligeligt udover kommunen og opdelingen i institutionsdistrikter gør, 
set i forhold til et varierende behov og demografiudviklingen, at de steder, hvor der 
er ledige pladser, ikke nødvendigvis er der hvor efterspørgslen er. 

Børn og Forebyggelse foreslår, at der iværksættes en proces i efteråret 
2006/foråret 2007 hvor daginstitutionslederne og de faglige organisationer 
inddrages. Fokus for processen bør være hvad der kan gøres ved udfordringen 
omkring det faldende børnetal. Hvilke fordele er der umiddelbart ved et faldende 
børnetal? Kan der skabes flere kvadratmeter og mere plads på nogle få eller på 
mange institutioner? Hvilke pædagogiske overvejelser og muligheder kan det give 
anledning til, hvis der skabes flere kvadratmeter? Med afsæt i Børne- og 
Ungepolitikken samt en række af de tiltag der er iværksat på dagtilbudsområdet – 
f.eks. i forhold til sårbare børn – bør visionerne for hvordan det faldende børnetal 
kan skabe nye muligheder være i fokus.

Indstilling
Børn og Forebyggelse indstiller

Til Børne- og Skoleudvalget:

1. At orienteringen tages til efterretning.
 
2. At arbejdet med at nednormere Vangede Asyl fra 62 til 44 børnehaveplad-
    ser (18 enheder) og Solgården fra 58 til 44 børnehavepladser (14 enheder) 
    med virkning pr. 1. august 2006 iværksættes.
 
3. At arbejdet med at omkonvertere Hyldegårdens normering fra 60 vugge-
    stuepladser, 20 deltidsvuggestuepladser og 20 børnehavepladser til 70 
    vuggestuepladser og 20 børnehavepladser med virkning pr. 1. august 2006 
    iværksættes.

Beslutning

Børne- og Skoleudvalget, den 15. maj 2006

Pkt. 1-3: Vedtaget. 

_______________
Bilag
Bilag - Effektivitet og Kvalitet, kapacitetstilpasninger
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Møde i Børne- og Skoleudvalget den 15-05-2006

10  Åbent       Vuggestuen Elmegården, sammenlægning

047684-2005  
Resumé
Børn og Forebyggelse orienterer om en henvendelse fra bestyrelsen for 
Vuggestuen Elmegården vedrørende en række forhold i forbindelse med 
sammenlægningen. Bestyrelsen anmoder Børne- og Skoleudvalget om, at 
normeringsaftalen på daginstitutionsområdet fraviges, og at Vuggestuen 
Elmegården permanent tildeles flere personale- og køkkentimer i forbindelse med 
sammenlægningen der trådte i kraft 1. januar 2006.

Brev fra bestyrelsen for Vuggestuen Elmegården til Børne- og Skoleudvalget er 
vedlagt sagen som bilag. 

Baggrund
På Børne- og Skoleudvalgets møde den 16. januar 2006, punkt 15, tog udvalget 
orienteringen om sammenlægningen af vuggestuerne Elmegården Øst og 
Elmegården Vest til efterretning. Udvalget anbefalede endvidere til 
Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen, at der blev indgået en 
driftsoverenskomst mellem bestyrelsen for Vuggestuen Elmegården og Gentofte 
Kommune med virkning fra 1. januar 2006. På Økonomiudvalgets møde 23. januar 
og Kommunalbestyrelsens møde den 30. januar blev dette enstemmigt vedtaget. 

Driftsoverenskomsten mellem bestyrelsen for Vuggestuen Elmegården og Gentofte 
Kommune er endnu ikke indgået, idet bestyrelsen anmoder Børne- og 
Skoleudvalget om permanent at tildele den nye institution flere timer end den 
gældende normeringsaftale lægger op til. 

Bestyrelsen for Vuggestuen Elmegården anmoder om at normeringsaftalen 
fraviges så vuggestuen tildeles 669 ugentlige personaletimer i stedet for 665 og 41 
køkkentimer i stedet for 37. 

Institutionen får en åbningstid på 51,5 timer pr. uge. Åbningstiden vil være 6.30 til 
17.00 mandag til torsdag og 6.30 til 16.00 fredag. Dette indebærer en ændring af 
den oprindelige åbningstid om fredagen i Øst (15.30) og i Vest (16.30).

Bestyrelsen påpeger, at der i forbindelse med sammenlægningen kun er afsat 1 
personaletime til at dække udvidelsen af åbningstiden med 0,5 time på fredage 
mellem 15.30 og 16.00, når der tages udgangspunkt i Øst’s oprindelige normering 
(332 personaletimer med en ugentlig åbningstid på 51 timer, beregnet på baggrund 
af: 11 timer pr. vuggestuebarn x 30 børn = 330 timer + et tillæg pga. o/50 timer der 
giver 1,65 timer om ugen i alt 332 timer). Bestyrelsen vurderer, at det med 
institutionens belastnings- og afhentningsmønster er nødvendigt at holde samtlige 
6 stuer åbne helt til kl. 16.00 på fredage. Ud fra bestyrelsens beregninger vil det 
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kræve i alt 5 personaletimer at dække udvidelsen af åbningstiden med den halve 
time, hvorfor der anmodes om at normeringen ændres til 669 timer.

Vest’s oprindelige normering er 333,5 personaletimer med en ugentlig åbningstid 
på 52 timer, beregnet på baggrund af: 11 timer pr. vuggestuebarn x 30 børn = 330 
timer + et tillæg pga. o/50 timer der giver 3,30 timer om ugen i alt 333,5 timer. Det 
skal tilføjes, at der efter sammenlægningen ikke længere skal dækkes en 
åbningstid til 16.30, men til 16.00 (når de børn der er med i overgangsordningen 
går ud af vuggestuen). 

At grundnormeringen for den sammenlagte institution lander på 665 timer hænger 
altså sammen med åbningstiden der er på 51,5 timer om ugen (665 personaletimer 
med en ugentlig åbningstid på 51,5 timer, beregnet på baggrund af: 11 timer pr. 
vuggestuebarn x 60 børn = 660 timer + et tillæg pga. o/50 timer der giver 4,95 timer 
om ugen i alt 665 timer). 

Vedrørende køkkentimer tildeles der jf. normeringsaftalen ½ time pr. 
vuggestuebarn + 7 timer pr. institution om ugen (0,5 x 60 børn = 30 timer + 7 timer, 
i alt 37 timer). Ved sammenlægningen af de to institutioner reduceres normeringen 
jf. normeringsaftalen med 7 timer, da de 7 timer kun gives én gang pr. institution i 
grundnormering. Hvor de to institutioner altså før hver havde 22 timer dvs. 44 i alt, 
tildeles den nye institution 37 timer om ugen. Der gives altså færre køkkentimer 
end hvad summen af de to enkeltinstitutioner til sammen udgør. 

Bestyrelsen anerkender, at der på sigt vil være en stordriftsfordel, der gør, at 
behovet for køkkentimer reduceres i forhold til de 44 timer. Vuggestuens ledelse 
har foretaget en gennemgang af køkkenopgaverne og udarbejdet en detaljeret 
arbejdsbeskrivelse der viser, at der er et timebehov på 41 timer om ugen. 

Bestyrelsen understreger, i deres henvendelse til Børne- og Skoleudvalget, at der 
gennem hele forløbet har været et godt og konstruktivt forhandlingsforløb med 
Børn og Forebyggelse og at henvendelsen skal ses i lyset af, at forvaltningen er 
forpligtet af den gældende normeringsaftale og ikke har mulighed for at fravige 
normeringsaftalen. 

Vurdering
Med hensyn til personaletimerne tages der i normeringsaftalen ikke konkret stilling 
til, hvordan timerne er fordelt henover de 5 ugentlige åbningsdage, altså i forhold til 
åbningstid om morgenen og lukketid om eftermiddagen/aftenen. Institutioner med 
en ugentlig åbningstid over 50 timer tillægges 0,5 % af grundnormeringen pr. 
åbningstime over 50. 

Med hensyn til køkkentimerne gives grundnormeringen på 7 timer kun én gang pr. 
institution samtidig med at der tildeles ½ time pr. barn – uanset det samlede antal 
børn i institutionen.

Omkring de økonomiske forhold i forbindelse med sammenlægningen vil der, ud fra 
den etablerede ledelsesstruktur med 1 leder, 1 souschef og 1 afdelingsleder samt 
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de gældende normeringsregler, være en besparelse svarende til 213.000 kr. (de 
økonomiske forhold fremgår også af sagen på Børne- og Skoleudvalgets møde 16. 
januar, punkt 15). Der er behov for at etablere en indvendig adgang mellem de to 
afdelinger dvs. mellem det oprindelige Øst og Vest. Endvidere er der behov for at 
foretage en ombygning af køkkenfaciliteterne. 

Vedrørende afregning for enhedsnormering i Elmegården Vest 2004-05 fritages 
Vuggestuen Elmegården fra betaling af dette underskud på 235.000 kr. 
Underskuddet finansieres af den besparelse, der følger af sammenlægningen. 
Der er ingen økonomisk konsekvens i forhold til enhedsafregningen for Vuggestuen 
Elmegården i indeværende visitationsår (1.8.2005-31.7.2006), anslået underskud 
296.000 kr. Underskuddet finansieres af den besparelse, der følger af 
sammenlægningen.
Der bevilges 200.000 kr. til ombygning af køkkenfaciliteter. Udgiften finansieres af 
den besparelse, der følger af sammenlægningen.
Etablering af en indvendig adgang mellem de to afdelinger finansieres af den 
besparelse, der følger af sammenlægningen. 
Samlet set forventes der, ud fra ovenstående beregninger, at være en udgift på 
731.000 kr. i forbindelse med sammenlægningen. Hertil kommer udgifter til 
etablering af en adgang mellem de to afdelinger. 
Børn og Forebyggelses indstillinger omkring de økonomiske forhold er vedtaget af 
Kommunalbestyrelsen på mødet den 30. januar. 
Børn og Forebyggelse vurderer, at det er mest hensigtsmæssigt, at bestyrelsen i 
samarbejde med Børn og Forebyggelse udarbejder konkrete løsninger i form af 
overgangsordninger, der imødekommer de udfordringer som institutionen i 
øjeblikket oplever og som dermed kan sikre en ordentlig etablering af den nye 
institution. 
I forhold til personaletimer har Børn og Forebyggelse foreslået, at der laves en 
kompensationsaftale der tilgodeser institutionen timemæssigt, indtil der er etableret 
en adgang mellem de to afdelinger og en løsning til personalebemandingen/antallet 
af åbne stuer fredag eftermiddag er kommet bedre på plads. I den nuværende 
situation er der endvidere aftalt, at en overgangsordning for de børn, der er 
indskrevet under forudsætning af en åbningstid til 16.30 om fredagen, gøres 
gældende indtil børnene forlader vuggestuen for at gå i børnehave. Udgiften 
finansieres af den besparelse, der følger af sammenlægningen.
 I forhold til køkkentimer har Børn og Forebyggelse foreslået, at der indgås en 
aftale om en overgangsordning indtil der er etableret ét fælles køkken med 
tilstrækkelig kapacitet. Børn og Forebyggelse har oplyst institutionen, at de timer 
der har været pga. en overnormering af personaletimer i forhold til antal børn (da 
der i efteråret 2005 var en del ledige pladser i Elmegården Vest) kan bruges i den 
sammenhæng. Endvidere at midler på vikarkontoen kan anvendes, i det der 
gennem en periode har været færre børn end institutionen er normeret til. Endelig 
har Børn og Forebyggelse foreslået, at der, såfremt etableringen af køkkenet 
trækker ud og der samtidig er et fuldt antal indskrevne børn, indledes en dialog om 
en konkret løsning i forhold til ressourcetildelingen til køkkenpersonalet. Dette 
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forudsætter dog, at de opsparede vikarmidler ligeledes er blevet brugt til dette 
formål.    
En permanent tilførelse af flere midler vil være en fravigelse af den centrale 
normeringsaftale, der er indgået mellem Gentofte Kommune, BUPL og PMF. Dette 
vil principielt stille institutionen bedre end andre institutioner i kommunen, der også 
er en del af normeringsaftalen med de faglige organisationer, og vil være 
præcedensdannende for de øvrige institutioners normeringer. Såfremt normeringen 
i alle institutioner med vuggestuebørn gennemsnitligt hæves med personaletimer 
og køkkentimer, der er tilsvarende det som bestyrelsen foreslår, vil merudgiften 
samlet set være på 2,761 mio. kr.
Endvidere må det forventes, at der ved evt. fremtidige sammenlægninger på 
daginstitutionsområdet vil blive efterspurgt en højere normering fra institutionerne 
end normeringsaftalen lægger op til, hvis denne fraviges i denne omgang.
I forbindelse med indførelsen af lønsumsstyring på daginstitutionsområdet vil der i 
løbet af 2006-07 blive iværksat en proces, hvor den gældende normeringsaftale 
mellem Gentofte Kommune og de faglige organisationer vil blive gennemgået. Her 
vil hensigtsmæssigheden i den nuværende timefordeling i forhold til personale-, 
kompensations- og køkkentimer være et centralt omdrejningspunkt for drøftelserne.

Indstilling
Børn og Forebyggelse indstiller 

Til Børne- og Skoleudvalget:

1. At orienteringen tages til efterretning.

2. At grundnormeringen fastsættes ud fra den gældende normeringsaftale og at der 
    indgås en aftale om konkrete løsninger mellem bestyrelsen for Vuggestuen 
    Elmegården og Børn og Forebyggelse i form af overgangsordninger. 

Beslutning

Børne- og Skoleudvalget, den 15. maj 2006

Pkt. 1-2: Vedtaget.

_______________
Bilag
Brev fra bestyrelsen for Vg. Elmegården til Børne- og Skoleudvalget
Bilag - Vg. Elmegården, køkkentimeforbrug
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Møde i Børne- og Skoleudvalget den 15-05-2006

11  Åbent       Lukkedage i Dagplejen

018877-2006  
 
Resumé
Dagplejen har som pilotprojekt i de 2 foregående år afholdt 2 lukkedage pr. år. Den 
ene dag har været anvendt til kursusdag for alle ansatte, mens den anden har 
været anvendt den 24.december.  Dagene ønskes gjort permanent og der ønskes 
forsøgsvis yderligere en kursusdag i 2007 og 2008.

Baggrund
På Børne- og Skoleudvalgsmødet den 12. januar 2004 blev der, efter ønske fra 
forældrebestyrelsen i Den Kommunale Dagpleje, givet tilladelse til, forsøgsvis i 2 år 
at indføre 2 lukkedage. Dagene skulle placeres den første fredag i oktober og den 
24. december. Den første fredag i oktober skulle bruges til en obligatorisk 
kursusdag, hvor alle ansatte kunne tilegne sig ny faglig viden. Den 24. december 
blev foreslået for at følge arbejdsmarkedet generelt.

Vurdering
Udbyttet af kursusdagen har været drøftet, både med dagplejerne og i 
forældrebestyrelsen. Dagplejerne udtrykker stor tilfredshed med det samlede 
udbytte. Kursusdagen giver mulighed for, at alle ansatte kan få indflydelse på de 
emner, der har været arbejdet med. Samtidigt er der mulighed for, at der kan 
drøftes og opnås fælles holdninger. 

I forældrebestyrelsen er der en klar holdning til, at forsøget med lukkedage har 
været et stort positivt tiltag for Den Kommunale Dagpleje. Bestyrelsen ser klart en 
glæde hos dagplejerne ved afholdelse af dagen og mener det styrker kvaliteten af 
det pædagogiske arbejde og udviklingen af Dagplejen. Bestyrelsen ønsker derfor, 
at den afprøvede kursusdag gøres permanent, men at der samtidigt forsøgsvis, i 
2007 og 2008, indføres en ekstra kursusdag, så der i alt er 2 kursusdage. Dagene 
skal placeres på et fast tidspunkt, så forældrene kan planlægge efter det. 
Umiddelbart ville det give mulighed for et stort fagligt udbytte, hvis dagene lægges 
samlet i oktober måned. På det tidspunkt er hjemmedagplejens vikarhus ikke fuldt 
udnyttet og kan derfor huse de børn fra Den Kommunal Dagpleje, som forældrene 
ønsker pasning til på lukkedagene.

Vedrørende den 24. december har der ikke været henvendelse fra forældre, der 
har haft ønske om pasning.
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Indstilling
Børn og Forebyggelse indstiller

Til Børne- og Skoleudvalget:

1. At der permanent indføres en lukkedag til at afholdelse af kursus for alle 
    kommunale dagplejere. Lukkedagen vil altid være den første fredag i 
    oktober.

2.  At den 24. december indføres som lukkedag i Dagplejen

3. At der forsøgsvis i 2007 og 2008 indføres endnu en lukkedag i Den 
     Kommunale Dagpleje, som skal anvendes til kursusdag for alle 
     kommunaledagplejere. 

Beslutning

Børne- og Skoleudvalget, den 15. maj 2006

Pkt. 1-3: Vedtaget.

_______________
Bilag
Lukkedage i Dagplejen

Møde i Børne- og Skoleudvalget den 15-05-2006

12  Åbent         Anlægsregnskab for renovering af daginstitutioners 
legepladser 2005

002548-2006  

Resumé
På Børne- og Skoleudvalgets møde den 17. januar 2005, punkt 8, tiltrådte udvalget 
enstemmigt indstilling om renovering af legepladser i institutionerne Børnehuset 
Egegården og Stolpegården. Kommunalbestyrelsen gav enstemmigt 
anlægsbevilling den 31. januar 2005, punkt 9. 

Baggrund
Baggrunden for puljen er en gennemgang af legepladserne som opfølgning af 
inspektioner på legepladserne som har bevirket, at hovedparten af legepladserne 
står med stærkt reducerede udfoldelsesmuligheder. Der er over 4.000 børn i 
Gentofte Kommune, der dagligt benytter legepladserne på daginstitutionerne.  Der 
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er ikke et samlet overblik over, hvad det vil koste at bringe legepladserne op på et 
niveau, der er ønskeligt, men det vurderes ud fra erfaringsmateriale for de seneste 
år og et skøn over legepladsernes omfang, at der er et samlet behov på ca. 24 mio. 
kr. hertil kommer rådgiverhonorar på 2,4 mio. kr. Der er i årene 2006-2007 afsat ca. 
1.650.000 kr. til legepladser ved daginstitutioner. 

Vurdering
Midlerne blev fordelt til genopretning og etablering af ny legeplads efter at 
legepladserne blev væsentlig reduceret med hensyn til redskaber i forbindelse med 
sikkerhedsinspektionerne i 2002. Desuden har begge institutioner været belastet af 
gener fra ombygninger.

Logbog og anlægsregnskab ligger på sagen. Anlægsbevillingen var på 700.000 kr. 
og forbruget var 707.366 kr. Merforbruget finansieres indenfor børneområdets 
ramme.

Indstilling
Børn og Forebyggelse indstiller

Til Børne- og Skoleudvalget: 

1. At anlægsregnskabet godkendes.

2. At merforbruget finansieres indenfor børneområdets ramme, og de 
    bevillingsmæssige konsekvenser bringes på plads i forbindelse med 
    budgetopfølgning pr. 30. april 2006.

Beslutning

Børne- og Skoleudvalget, den 15. maj 2006

Pkt. 1-2: Vedtaget.

_______________
Bilag
Skema 2 totalrenovering legepladser 2005
Skema 3 totalrenovering legepladser 2005
LOGBOG Stolpegård og Egegården
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Møde i Børne- og Skoleudvalget den 15-05-2006

13  Åbent         Anlægsregnskab for fortsat renovering af legepladser på 
daginstitutionerne

039621-2005  

Resumé
På Børne- og Skoleudvalgets møde den 9. maj 2005, punkt 13, tiltrådte udvalget 
enstemmigt indstilling om fortsat renovering af legepladser. Kommunalbestyrelsen 
gav enstemmigt anlægsbevilling den 30. maj 2005, punkt 10.

Baggrund
Baggrunden for puljen er en sikkerhedsinspektion af legepladserne i 2004, der 
viste et stadigt behov for renovering af dem. 52 institutioner havde da forhold af 
særlig farlig karakter. Mange legepladser kom endvidere til at stå med begrænsede 
legemuligheder som følge af gennemgangen fra Teknologisk Institut i 2002 efter de 
nye standarder for legepladsudstyr. I forbindelse med sikkerhedsinspektionen i 
2004 blev der også lavet en kvalitetsvurdering, der viste, at af de krav der må stilles 
til en legeplads, er niveauet meget varieret, og der er mange uopfyldte behov. Der 
er derfor også behov for pædagogiske tiltag på legepladserne. 

Der var 27 institutioner, der søgte midler til renovering af legepladsen i 2005 til en 
samlet værdi på 1.714.878 kr.

Vurdering
Midlerne blev fordelt til opretning af sikkerhedsmæssige forhold, genetablering af 
basale legeredskaber og tilskud til institutioner, der blev særlig hårdt ramt ved 
inspektion af legepladser.

Logbog og anlægsregnskab ligger på sagen. Anlægsbevillingen var på 510.000 kr. 
og forbruget var 510.000 kr.

Anlægsregnskab og logbog vedlægges.

Indstilling
Børn og Forebyggelse indstiller

Til Børne- og Skoleudvalget: 

At anlægsregnskabet godkendes.
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Beslutning

Børne- og Skoleudvalget, den 15. maj 2006

Godkendt.

_______________
Bilag
Logbog for Legepladspuljen 2005
Skema 3 Legepladspuljen 2005
Skema 2 Legepladspuljen 2005

Møde i Børne- og Skoleudvalget den 15-05-2006

14  Åbent       Årshjul, Børne- og Skoleudvalget

017906-2006  
  
Baggrund
Steen Mogensen, formand for Børne- og Skoleudvalget har foreslået, at der 
udarbejdes en oversigt over fast tilbagevendende sager/ og temaer fordelt 
måneder på Børne- og Skoleudvalgets område. 

Skole og Fritid og Børn og Forebyggelse har på baggrund af ovenstående 
udarbejdet et ”årshjul”.      

Indstilling
Skole og Fritid og Børn og Forebyggelse indstiller

Til Børne- og Skoleudvalget:

At orienteringen tages til efterretning.

Beslutning

Børne- og Skoleudvalget, den 15. maj 2006

Taget til efterretning.

_______________
Bilag
Børne- og Skoleudvalget, årskalender 2006
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Møde i Børne- og Skoleudvalget den 15-05-2006

15  Åbent       Anlægsbevilling på 1,206 mio. kr. til nyt idrætsudstyr

019061-2006  

Resumé
Under overskriften ”Sunde børn” er der i Budget 2006 indarbejdet 1,206 mio. kr.  
primært til opkvalificering af idrætsundervisingen i skolerne og idræt i GFO. Et 
beløb på 1,200 mio. kr.  var indarbejdet i budget 2005 med samme formål.  
Forskellen mellem de to beløb skyldes prisfremskrivning.

I budgetåret 2005 blev beløbet frigivet til indkøb til skoledistrikterne Hellerup, 
Tjørnegård, Dyssegård, Maglegård, Gentofte og Ungdomsskolen, hvor de 
resterende distrikter afventede til budgetåret 2006 efter eget ønske. 
Rådighedsbeløbet på 1,206 mio. kr. i 2006 søges nu frigivet til indkøb til de 
resterende distrikter. 

Baggrund
Børns fysiske udvikling er et igangværende kommunalt indsatsområde frem til 
2006. Formålet er at sikre en bedre helbredsudvikling blandt børnene og de unge, 
og understøtte deres personlige handlekompetence til at fremme egen og andres 
sundhed. Det indendørs idrætsudstyr er ikke bare generelt nedslidt, men de store 
og dyre ting er heller ikke løbende opkvalificeret i forlængelse af udviklingen på 
området. 

Vurdering
En dialogrunde med alle skoler i 2005 viste et presserende behov for nyindkøb til 
alle skoler. Dette kombineres med kravet om skolernes handleplaner på området 
bevægelse, herunder den obligatoriske idrætsundervisning i skolerne og udvikling 
af idræt i GFO. Herunder tillige en fortsat udvikling af sammenhæng i børnenes 
bevægelsesudfordringer og holdning hertil.

Indstilling
Skole og Fritid indstiller

Til Børne- og Skoleudvalget, Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen:

1. At der bevilges 1,206 mio. kr. til anvendelse til konkrete indkøb i løbet af 
    sommeren 2006.

2. At beløbet finansieres over det afsatte rådighedsbeløb til ”Sunde børn” i 
     Budget 2006.
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Beslutning

Børne- og Skoleudvalget, den 15. maj 2006

Pkt. 1-2: Anbefales til Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen. 

_______________
Bilag
Anlægsbevilling nyt idrætsudstyr

Møde i Børne- og Skoleudvalget den 15-05-2006

16  Åbent         Anlægsbevilling på 891.000 kr til vedligeholdelse af 
feriekolonierne og Nyvangshytten.

018654-2006  
  
Resumé
Sagen forelægges med henblik på frigivelse af anlægsbevilling på 891.000 kr., der 
er afsat og overført til budget 2006 til større vedligeholdelsesarbejder på 
feriekolonierne og Nyvangshytten.

Baggrund
Der har været afsat rådighedsbeløb på 50.000 kr. i 2002, 210.000 kr. i årene 2003-
05 samt 211.000 kr. i 2006 til vedligeholdelsesarbejder på feriekolonierne og 
Nyvangshytten og gennem de sidste tre år er der søgt om overførsel fra tidligere 
budgetår med henblik på at opsamle finansiering til en større samlet 
renoveringsplan. Det samlede rådighedsbeløb over alle årene er således 891.000 
kr.
Midlerne søges nu frigivet som en samlet anlægsbevilling til en række større 
projekter. 

Følgende projekter finansieres af puljen:
Budget 2006
Nyvangshytten:
Udskiftning af vinduer
Renovering af gulve 
Udvendig pudsning af 2 facader
Renovering af skorstene 142.000 kr.
Vesterhavsgården:
Renovering af solvarmeanlæg                            71.000 kr.
Solgården:
Udvendigt malerarbejde                                    134.000 kr.
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Broager:
Renovering af gangarealer 104.000 kr.

Kommende arbejder:
Nyvangshytten
Større vedligeholdelsesreparation af kloak,
som skal laves i løbet af sommeren 2006,
og efter kloakarbejdet skal terrasse og
indgangspartier omlægges 440.000 kr.

891.000 kr.I alt:

Vurdering
Skole og Fritid vurderer, at det vil være optimalt, hvis samtlige afsatte 891.000 kr. 
anlægsbevilges nu og betragtes som en pulje, der skal bruges til betaling af udførte 
arbejder og kommende kloakarbejder. Det foreslås, at direktøren for Skole og Fritid 
gives bemyndigelse til at omfordele midlerne mellem de forskellige projekter.

Indstilling
Skole- og Fritid indstiller

Til Børne- og Skoleudvalget, Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen:

1. At der anlægsbevilges 891.000 kr. som en samlet administrativ pulje til udførelse 
    af ovennævnte arbejder.

2. At direktøren for Skole og Fritid bemyndiges til at omfordele midlerne mellem de 
    forskellige projekter.

Beslutning

Børne- og Skoleudvalget, den 15. maj 2006

Pkt. 1-2: Anbefales til Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen.

_______________
Bilag
(Ingen)
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Møde i Børne- og Skoleudvalget den 15-05-2006

17  Åbent       Elev- og klassetalsprognose 2006

018087-2006  

Resumé
Skoleafdelingen har nu udarbejdet kommunens elev- og klassetalsprognose for 
2006. Prognosen er baseret på data fra befolkningsprognose 2006 og dækker 
perioden frem til 2017/18. 
Vedlagt som bilag 1 er en oversigt over hhv. elevtals- og klassetalsprognose for alle 
skoledistrikter.
 
Baggrund
Skoleafdelingen udarbejder hvert forår en elev- og klassetalsprognose på baggrund 
af den seneste befolkningsprognose. Om efteråret laves en opfølgning på 
prognosen baseret på de faktiske tal fra indskrivningen til børnehaveklasse.

Vurdering
Elev- og klassetalsprognose 2006 viser overordnet, at de planmæssige 
forudsætninger for skoleudbygningsprojektet holder. Samlet set er der plads til alle 
de forventede elever og klasser – også når elev- og klassetallet topper i 2008/09. 
Opgaven med at få kapacitet og søgning i de enkelte distrikter til at gå op i en 
højere enhed kan imidlertid resultere i en række mindre udfordringer hen over 
årene. 

Prognosetallene for indskrivningen til 2007/08 på hhv. Tjørnegårdsskolen og 
Gentofte Skole kan muligvis medføre kapacitetsproblemer, hvis 
indmeldelsestallene bliver en smule højere end prognosticeret, således at der 
udløses 4 børnehaveklasser. Hvis det sker på Tjørnegårdsskolen, kan det efter 
indskrivningen være nødvendigt at gennemføre en midlertidig distriktsændring i 
forhold til enten Skovgårdsskolen eller Ordrup Skole. 
Forslag til en eventuel beslutning om en midlertidig ændring af Tjørnegård distrikt 
vil blive forelagt for Børne- og Skoleudvalget i marts 2007.

Hvis indskrivningen resulterer i fire børnehaveklasser på Gentofte Skole, kan det 
efter indskrivningen være nødvendigt gennemføre en midlertidig distriktsændring i 
forhold til Maglegårdsskolen.
Forslag til en eventuel beslutning om en midlertidig ændring af Gentofte distrikt vil 
blive forelagt for Børne- og Skoleudvalget i marts 2007.

Udbygningen af Tuborg Syd kan forventes at betyde, at Hellerup Skole på sigt vil få 
for mange elever i forhold til kapaciteten. Den nye prognose tyder på, at distriktet vil 
skulle indskrænkes fra og med 2010/11. Skoleafdelingen følger således 
udviklingen i Hellerup distrikt nøje. Umiddelbart ser det ud til, at det vil være muligt 
at lave en distriktsændring i forhold til Dyssegårdsskolen, som på det tidspunkt iflg. 
prognosen oplever et dalende elevtal.
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Indstilling
Skole og Fritid indstiller

Til Børne- og Skoleudvalget:

At orienteringen om elev- og klassetalprognosen tages til efterretning.

Beslutning

Børne- og Skoleudvalget, den 15. maj 2006

Taget til efterretning.
 
______________
Bilag
Elev- og klassetalsprognose for alle distrikter 2006

Møde i Børne- og Skoleudvalget den 15-05-2006

18  Åbent       Brugerundersøgelse af skolerne - spørgeskemaer

003802-2006  
 
Resumé
Brugerundersøgelsens spørgeskemaer til forældre og ansatte på skolerne er nu 
udarbejdet og formuleret på baggrund af input fra fokusgruppeinterviews med 
forældre, lærer og elever.
Spørgeskemaerne forelægges til orientering.
 
Baggrund
Kommunalbestyrelsen vedtog enstemmigt på møde den 29. august 2006, pkt. 15, 
at anlægsbevilge 475.000 kr. til Åbent hus arrangementer og brugerundersøgelse 
på skoleområdet.

Der blev afholdt Åbent hus for skolestartere den 12. oktober 2005. Udgifterne hertil 
er opgjort til ca. 40.000 kr.

På Børne- og Skoleudvalgets møde den 12. september 2005, pkt. 9, godkendte 
udvalget enstemmigt oplægget til en brugerundersøgelse, og at oplægget skulle 
sendes til drøftelse på Skolerådets møde den 27. september 2005.

På Børne- og Skoleudvalgets møde den 14. november 2005, pkt. 10, godkendte 
udvalget enstemmigt oplæg til formål og afgrænsning, og at Skole og Fritid skulle 
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arbejde videre med tidsplan for undersøgelsens gennemførelse.

På Børne- og Skoleudvalgets på møde den 16. januar 2006 pkt. 20 tog udvalget til 
efterretning valget af analysefirmaet NIRAS konsulenterne. 

På Børne- og Skoleudvalgets møde den 3. april 2006 blev udvalget orienteret om 
tidsplanen og processen for gennemførelsen af brugerundersøgelsen.
 
Orientering forud for undersøgelsen går i luften

 Brev til forældre og ansatte med invitation til deltagelse i 
brugerundersøgelsen udsendes primo uge 21 (fra mandag den 22. maj 
2006). Brevet sendes til barnets hjemmeadresse og til de ansattes 
hjemmeadresse. 

 Spørgeskemaet besvares elektronisk via et link som fremgår i brevet. Er der 
deltagere som ikke har pc- og internetadgang, kan spørgeskemaet 
fremsendes i papirudgave. 

 I brevet henvises til hotline telefon og e-mailadresse i tilfælde af 
tvivlsspørgsmål. Alle indkomne besvarelser vil blive behandlet fortroligt. 

 Deltagerne får 4 uger at besvare spørgeskemaet i, og der vil blive udsendt 2 
opslag i svarperioden med status på svarprocenter.

Kommunikation forud for undersøgelsen
For at opnå så høj en deltagelse som muligt, er det vigtigt at skabe 
opmærksomhed om undersøgelsen og informere målgrupperne og det skolefaglige 
miljø i distrikterne om vigtigheden af, at så mange som muligt deltager.

Undersøgelsen vil blive kommunikeret på skoler/GFO’er med opslag på tavler, på 
skoleintra og i nyhedsbreve.

Derudover vil undersøgelsen blive kommunikeret i Gentofte lige nu, maj, 
www.gentofte.dk og i Villabyerne.

Endelig udloves en præmie til den klasse med den højeste svarprocent blandt 
forældre. Præmien er 3.000 kr. til en skoleudflugt, biograf tur eller lignede. 

Indstilling
Skole og Fritid indstiller

Til Børne- og Skoleudvalget:

At orienteringen om brugerundersøgelsen, herunder undersøgelsens 
spørgeskemaer til forældre og ansatte, tages til efterretning.

http://www.gentofte.dk/
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Beslutning

Børne- og Skoleudvalget, den 15. maj 2006

Udvalget ønsker, at NIRAS konsulenterne inviteres til næste møde, hvor 
spørgerammen og resultatsbehandling drøftes.

_______________
Bilag
07 05 06 Spørgeskema Gentofte Forældretilfredshed
07.05.06 Spørgeskema Gentofte medarbejdere

Møde i Børne- og Skoleudvalget den 15-05-2006

19  Åbent         Forslag til høringssvar om etablering af fælleskommunalt 
samarbejde for den vidtgående specialundervisning i Region 
Hovedstaden

018433-2006  

Baggrund
Kommunekontaktrådet (KKR Hovedstaden) drøftede på sit møde den 6. april 2006 
et forslag om etablering af et fælleskommunalt samarbejde for den vidtgående 
specialundervisning i Region Hovedstaden. 

KKR Hovedstaden besluttede at udsætte sagen, idet man ønskede at høre 
kommunernes kommentarer til forslaget, inden der træffes beslutning. KKR har 
anmodet om svar senest den 15. maj 2006.

Indstilling
Skole og Fritid indstiller

Til Børne- og Skoleudvalget:

At forslag til høringssvar om etablering af fælleskommunalt samarbejde for den 
vidtgående specialundervisning i Region Hovedstaden godkendes.
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Beslutning

Børne- og Skoleudvalget, den 15. maj 2006

Godkendt.

_______________
Bilag
Høringssvar til forslaget om "Etablering af et fælleskommunalt samarbejde for den 
vidtgående specialundervisning i Region Hovedstaden"
Notat om etablering af fælleskommunalt samarbejde for den vidtgående 
specialundervisning i Region Hovedstaden
Brev fra KKR om høring

Møde i Børne- og Skoleudvalget den 15-05-2006

20  Åbent       Orientering om regnskab 2005, herunder mål og resultatkrav

018905-2006  

Resumé
Der er i budget 2005 opstillet resultatkrav for følgende målområder:

Børn og forebyggelse
Daginstitutionsområdet
Dagplejen
Forebyggelsesprojektet
Børne- og Ungepolitik
Sundhedsplejen
Tandplejen
Pædagogisk-Psykologisk Rådgivning (PPR)

Skoleområdet
Folkeskoler
Skolefritidsordninger
Ungdomsskolevirksomhed
Rummelighed og mangfoldighed
Fortsat udvikling af arbejdet med læring og alsidige personlighed
Medbestemmelse og ansvar for børn og voksne
Synlige og tydelige ledelser og medarbejdere
Den åbne skole
Sunde børn
Fritidscentre
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Baggrund
Økonomiudvalget behandler kommunens samlede regnskab 2005 på sit møde i 
maj, hvorefter det oversendes til revisionen.

På Børne- og Skoleudvalgets område har Skole og Fritid samt Børn og 
Forebyggelse udarbejdet regnskabsbemærkninger, som indgår i det samlede 
regnskab. Disse bemærkninger, som udover taloversigter indeholder evaluering af 
mål og resultatkrav, forelægges Børne- og Skoleudvalget til orientering.

Bemærkninger er vedlagt i internt notat af 9. maj 2006.

Vurdering
I det vedlagte notat af 9. maj 2006 vurderer Skole og Fritid samt Børn og 
Forebyggelse opfyldelsen af mål og resultatkrav i 2005

Indstilling
Skole og Fritid samt Børn og Forebyggelse indstiller

Til Børne- og Skoleudvalget

At orienteringen om regnskab 2005, herunder evaluering af mål og resultatkrav 
tages til efterretning.

Beslutning

Børne- og Skoleudvalget, den 15. maj 2006

Taget til efterretning.

_______________
Bilag
Orientering om regnskab 2005, herunder evaluering af mål og resultatkrav
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Møde i Børne- og Skoleudvalget den 15-05-2006

21  Åbent         Meddelelser fra formanden/forvaltningen og spørgsmål fra 
medlemmerne

050966-2005  

Børne- og Skoleudvalget, den 15. maj 2006

A. Gentofte Kommunes årlige redegørelse til Region Hovedstaden på 
specialundervisningsområdet blev omdelt på møde til orientering

B. Lønsumsstyring på daginstitutionsområdet
På Børne- og Skoleudvalgets møde den 13. marts 2006, pkt.11, blev Børn og 
Forebyggelses Model for lønsumsstyring i Gentofte Kommunes 
daginstitutioner taget til efterretning.
Børn og Forebyggelse har udarbejdet Vejledning til daginstitutioner om 
lønsumsstyring, som blev omdelt på mødet til orientering. 

C. Tirsdag den 6. juni 2006 afholdes fællesmøde med Kultur og 
Fritidsudvalget om dispositionsforslag til Ordrup hal og evaluering af 
kombibiblioteket på Dyssegård. Mødet begynder kl. 16.30 og Børne- og 
Skoleudvalget fortsætter efter fællesmødet med det ordinære Børne- og 
Skoleudvalgsmøde.
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